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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

rok 2023 se zanedlouho naplní, za měsíc začneme psát 
nový letopočet... Už máte nějaký ten dárek a suroviny na 
pečení? Když jsme u toho cukroví, recept, jak to určitě 
nedělat, najdete na str. 13. A u pokrmů ještě zůstaneme, 
víte, jak připravovali v době Vánoc rybí maso naši před-

kové? To se můžete dočíst z pera ředitele muzea, pana 
doktora Racka, na str. 11.

Když si budete chtít od předvánočního shonu odpo-
činout, inspirujte se nabídkou adventního programu na 
str. 18, věřím, že si každý najdete to své. Já si určitě ne-
nechám ujít Betlémské světlo, pro které je možné  zajít 
třeba do kostela na námětí. Přehled míst a časů najdete 
na str. 11. O historii požehnaného plamínku míru a jeho 
cestě k nám vypráví článek na téže stránce. 

U chrámu Páně ještě zůstaneme... Před nedávnem 
zde sloužil mši svatou J. Em. Dominik kardinál Duka. 
Jak se mu u nás líbilo, jaké má pro nás poselství do no-
vého roku a co by nám přál „pod stromeček“? O tom 
více na str. 12. 

A když jsme u těch dárků, pokud byste tápali, co prak-
tického dát svému rodiči či prarodiči, máme pro vás tip 
– předplatné Kralupského Zpravodaje. Obdarovanému 
už neunikne žádná novinka či zajímavost, časopis na-
jde pohodlně ve své schránce... Dalším z praktických 

tipů by mohla být služba Anděl na drátě, pro pocit bez-
pečí vašeho blízkého v seniorském věku je jak dělaná 
(viz str. 29). 

Vánoční čas vybízí k pospolitosti a sounáležitosti, 
udělejte dobrý skutek, zapojte se do projektu Krabice 
od bot, vykouzlíte tak úsměv na tváři některého z lokál-
ních dětí (str. 7). 

A u balíčků ještě setrváme, výjimečná trojice spolu-
občanů dostala ty své již v předstihu,  byla oceněna pa-
nem starostou za unikátní přínos našemu společenství. 
A kteří jsou ti šťastní? Listujte na str. 8-9 . 

Tolik poslední Zpravodaj roku 2023... 
Krásné a poklidné svátky, milí sousedé, děkuji za pří-

zeň. Kdybych nám všem mohla něco přát od Ježíška, tak 
krásnými slovy Modlitby pro Martu: „Ať mír dál zůstává 
s touto krajinou, zloba, závist, zášť, strach a svár - ty ať 
pominou, ať už pominou...“

ANDREA JŮNOVÁ, 
ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Podání žádosti o dotaci a výběr administrátora 
dotace na akci  „Mateřská školka AERO, Kralupy 
nad Vltavou“ 
u RM schválila podání žádosti o poskytnutí dotace 
na projekt „Mateřská školka AERO Kralupy nad Vlta-
vou“ v rámci výzvy 3/2023, prostřednictvím Státní-
ho fondu životního prostředí, Modernizačního fondu 
v programu Energetická účinnost ve veřejných bu-
dovách a infrastruktuře – ENERGov. 

Vyhlášení VZ – Dodávka a montáž kogenerační 
jednotky
u RM uložila Kralupské sportovní, s. r. o. objednat 
u spol. Motorgas, s. r. o., IČ: 47118482, generální 
opravu kogenerační jednotky na zimním stadionu 
podle nabídky uvedené spol. ze dne 23. 10. 2023 
a schvaluje postup výběru tohoto zhotovitele po-
dle části 3. písm. a) Směrnice upravující pravidla 
pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, tj. 
přímým zadáním.

Vyhlášení VZ – Rekonstrukce části objektu pla-
veckého bazénu – samostatné sauny v Kralupech 
nad Vltavou - PD
u RM schválila vyhlášení veřejné zakázky malého 
rozsahu na služby s názvem „Rekonstrukce části 
objektu plaveckého bazénu – samostatné sauny v 
Kralupech nad Vltavou – projektová dokumentace“ 
v souladu se Směrnicí upravující pravidla pro zadá-
vání veřejných zakázek malého rozsahu.

Záměr města pronajmout nebytové prostory v ob-
jektu Mostní č. p. 22 (více na s. 5)
u RM schválila záměr města pronajmout nebyto-
vé prostory v objektu Mostní č. p. 22, Kralupy nad 
Vltavou, za účelem zřízení provozovny občerstvení, 
obálkovou metodou.

Záměr umístění kontejneru Fixpoint v Kralupech 
nad Vltavou
u RM schválila podání žádosti o poskytnutí indi-
viduální účelové dotace z rozpočtu Středočeské-
ho kraje na nákup jednoho ocelového kontejneru 
Fixpoint sloužícího k bezpečné likvidaci použitého 
injekčního materiálu.

Komunikační systém Munipolis – mobilní rozhlas
u RM schválila uzavření Smlouvy o poskytování 
služeb komunikačního systému MUNIPOLIS na dobu 
určitou o délce tří let, za cenu ve výši 8 990 Kč bez 
DPH/1 měsíc, v předloženém znění, se společnos-
tí Munipolis s. r. o., se sídlem Londýnské náměstí 
886/4, 639 00 Brno, IČ: 29198950. Termín zahájení 
poskytování služeb od 1. 1. 2024.

Informace o ukončení Smlouvy o dílo s PRAHA TV
u RM vzala na vědomí informaci o doručení výpovědi 
ze Smlouvy o dílo č. KSSML 00062/2022, uzavřenou 
mezi městem Kralupy n. Vlt. a společností PRAHA TV s. 
r. o., IČ: 25830937, dle čl. VIII, odst., písm. c) Smlouvy o 
dílo na výrobu reportáží, besed a diskuzních pořadů pro 
Kralupy TV, smlouva bude ukončena k 31. 12. 2023.

Zákaz vstupu do městských sportovišť  
u RM schválila zákaz vstupu Ing. V. K. do měst-
ských sportovišť - „areál plavecký bazén a sportov-
ní hala,“ „areál městské koupaliště“ a „areál zimní 
stadion“ v Kralupech nad Vltavou, z důvodu opako-
vaného závadného jednání.

Sportovní hala – havárie otopné soustavy
u RM uložila odboru RIaSM řešit havarijní únik tep-
la na otopné soustavě sportovní haly.
RM uložila odboru RIaSM zajistit projektovou doku-
mentaci na rekonstrukci otopné soustavy celého 
objektu včetně výměníkové stanice.

LEDEN
Příjem inzerce do 13. 12. 2023

do 12:00; zasílání článků a pozvánek
do 15. 12. 2023 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 18. 12. 2023 v 17:00 hod.

ve velké zasedací místnosti MěÚ Kralupy nad Vltavou.

OBSAH:
Potřebuje město další sportovní halu? 
� str. 3

Mobilní rozhlas i v našem městě.� str. 4 

Sbírka na kavárnu DS Scéna.� str. 9

Veselé vánoční pečení (fejeton).� str. 13

Augustin Novák, významný rodák 
z Kralup.� str. 14-15

Vážení a milí, 
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I nvestování do stávajících sportovišť je ne-
zbytnou součástí a nutností péče o sportov-

ní zařízení v našem městě, stejně tak jako bu-
dování nových. Jinými slovy, obojí je potřeba.

Nejsem však zastáncem výstavby nové vol-
ně stojící haly na Cukrovaru, přestože se mi 
studie nové haly, až na pár drobností, vcelku 
zamlouvá, považuji ji za zcela zbytečnou a 
nákladnou. Takový typ haly, pokud by vůbec 
byla potřeba, bych však raději viděl na "zelené 
louce", kde by bylo možné současně vybudo-
vat i dostatečné parkovací kapacity. Zde by 

se případně nabízela lokalita za Merem, na 
kterou se aktuálně zpracovává územní stu-
die. Namísto toho navrhuji přístavbu druhé 
haly, která by byla „zrcadlovým obrazem“ té 
stávající a jejíž součástí by bylo i podzemní 
parkování. Domnívám se, že by toto řešení 
bylo ekonomicky výhodnější než výstavba 
volně stojící haly (navíc bez podzemního par-
kování) a pro využití sportovními oddíly, kte-
ré aktuálně v hale na Cukrovaru působí, to 
považuji za praktické a naprosto dostačující. 
Důvodem mého návrhu je aktuálně pláno-

vaná přestavba učiliště na 
základní školu v Lobečku, 
kde se namísto tělocvič-
ny předpokládá výstavba 
haly, která by rovněž měla 
přinést rozšíření možností 
využití pro sportovní oddíly. Nic-
méně, podle mého názoru, hala u školy, kte-
rá bude sloužit i jako tělocvična pro danou 
školu, nikdy nemůže plně nahradit možnosti 
skutečné sportovní haly.

PETR MAREK, ANO A NEZÁVISLÍ

Z a Novou VLnu rozhodně říkáme ano, 
je potřeba stavět novou sportovní halu. 

Zhruba před šesti lety jsme si skrze sportov-
ní komisi udělali průzkum mezi sportovními 
kluby na kapacity sportovišť a vyšel nám ob-
rovský nedostatek hodin, které by kluby po-
třebovaly pro svoji optimální činnost. Tento 
nedostatek se nám stále opakuje i v posled-
ních letech, kdy vedeme individuální rozho-
vory s jednotlivými kluby.

Je pravda, že sportovní hala, tělocvičny i 
zimní stadion bývají v dopoledních hodinách 
nebo občas o víkendech prázdné, ale ve vše-
dní dny od odpoledne až do večera je všude 

úplně plno. Situace je tak špatná, že nedosta-
tek vnitřních sportovišť je nejčastější důvod, 
proč kluby odmítají přijímat nové členy - děti. 
A to nám přijde jako obrovská škoda, protože 
podporu sportu zvlášť u dětí považujeme za 
jeden z našich nejdůležitějších cílů. 

Popsali jsme současnou situaci, která je 
už takto dost kritická, ale my chceme mys-
let i trochu do budoucna a řešit problémy v 
předstihu. Při pohledu na další rozvoj měs-
ta a nárůst obyvatel, který nás bude čekat v 
následujících letech, bude potřeba nových 
sportovišť ještě více akcentována. Aktuálně 
se řeší i další projekty, které by měly potře-

by rozvíjejících se Kralup 
pokrýt (výstavba MŠ, ZŠ, 
druhý silniční most přes 
Vltavu, zdravotnické cen-
trum, obchodní centrum) 
a nová sportovní hala je 
pouze jedním ze střípků z tohoto 
souboru projektů, které by měly posunout 
Kralupy do další etapy svého rozvoje.

Zároveň nás těší, že projekt stavby nové 
haly je již ve fázi stavebního povolení a je od 
začátku připravován na podmínky NSA čili 
by měl být financován převážně z dotačních 
peněz.� KRALUPY NOVÁ VLNA

K ralupy a sport k sobě dlouhodobě patřily 
a patří. V minulých letech se vybudovalo 

nemálo nových sportovišť, která sloužila ne-
jen pro sportovní kluby a jejich soutěže, ale i 
pro širokou veřejnost. I v současné době měs-
to sportovní kluby významným způsobem fi-
nančně podporuje. Ale začíná se objevovat ji-
ný problém. Většina sportovišť je již za svým 
zenitem. Musím kladně hodnotit, že město 
začalo s rekonstrukcí a modernizací někte-
rých z nich, např. plavecký bazén, tělocvična 
ZŠ Klapálka. Není mi známo, v jakém stavu 
jsou tělocvičny, které jsou součástí škol, tak 
se budu vyjadřovat jen ke sportovištím v ma-
jetku města. Sportovní hala na Cukrovaru má 
problémy se zatékáním vody přes střechu, 

není plně funkční topení, zimní stadion také 
již něco pamatuje, je  energeticky náročný, 
má problémy se střechou a  celkově by bylo 
potřeba jej zmodernizovat. To samé se týká i 
sportovní haly v areálu ZS, která se v zimním 
období jen velice těžko vytopí na přijatelnou 
teplotu, a tudíž se využívá  jen sporadicky. Na 
venkovním hřišti končí svoji životnost umě-
lý povrch. Fotbalový stadion V Olších, který 
město, aby zachránilo  fotbal v Kralupech, 
nedávno zakoupilo, je v katastrofálním stavu. 
V podstatě potřebuje kompletní rekonstrukci 
od budovy šaten až po tribunu. Jak již jistě 
víte, připravuje se přestavba bývalého učili-
ště na základní školu. V souvislosti s tím se 
plánuje i výstavba nových dvou tělocvičen, 

jedné menší a jedné v roz-
sahu malé sportovní haly 
včetně menší tribuny. A 
zde právě vyvstává otáz-
ka, zda nemalé finanční 
prostředky  věnovat spíše na 
rekonstrukce a opravy stávajících sportovišť 
a vetší měrou přispět i na výstavbu nové haly 
u nové školy, anebo se pustit do stavby nové 
sportovní haly na Cukrovaru. Nerozporuji 
v budoucnu výstavbu dalších nových spor-
tovišť, ale je potřeba se chovat jako správný 
hospodář a stávající areály dát do pořádku. 

STANISLAV HEJDUK,

KRALUPSKÁ LEVICE A ZELENÁ ALTERNATIVA

hyde park

O d doby, kdy se začalo mluvit o potřebě 
výstavby další sportovní haly ve měs-

tě již utekla spousta času a hlavně se zásad-
ně změnila situace. Na pořad dne se dostala 
potřeba nové školy, a to formou přestavby 
areálu bývalého učiliště v Lobečku. Je zde 
připravována výstavba školy pro 540 žáků. 
K projektu patří i moderní sportovní hala 
s tribunou pro diváky, kompletním zázemím 
a parametry pro pořádání mistrovských halo-

vých zápasů. Plné využití této haly se nabízí 
na 12–14 hodin denně. Přibližně do 15:00 
hod. potřebami školy a následně do 20:00 
až 22:00 hod. sportovními oddíly. V sobotu 
a neděli zápasy a turnaje. Efektivita využití 
haly je tedy téměř maximální a s Cukrovarem 
nesrovnatelná. Navíc hala v Lobečku nava-
zuje na venkovní sportovní areál, může tak 
poskytnout i další zázemí třeba pro hokejisty, 
okolí nabízí lepší parkovací možnosti a do-

pravní napojení pro 
celý pravý břeh Vl-
tavy.

Plánovaných a pří-
padně ušetřených 120 000 000 Kč, které by 
stála hala na Cukrovaru, můžeme lépe inves-
tovat právě do údržby a rozvoje stávajících 
sportovišť v majetku města, nebo třeba i do 
námi již minule zmiňované polikliniky.

 ANO A NEZÁVISLÍ

Je potřeba v současné době stavět novou sportovní halu, 
nebo je lepší vložit připravované investice do oprav, 
rekonstrukcí a modernizací stávajících sportovišť?
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Prostor pro vyjádření dostaly všechny politické strany (všichni zastupitelé).

M odernizace a rekonstrukce stávajících 
sportovišť je určitě bohulibá věc, nic-

méně nevyřeší neustále bobtnající problém 
nedostatečných kapacit hal a tělocvičen v 
Kralupech. Jakožto insider této problemati-
ky přicházím do kontaktu s mnoha zástupci 
oddílů a drtivá většina má v této otázce jas-
no. S trenéry a funkcionáři halových kolek-
tivních sportů se shodneme, že je naštěstí 
v Kralupech mnoho dětí, které chtějí spor-
tovat, ale brzy nebudou mít kde, jelikož ka-
pacity sportovních klubů a jejich tréninků 
jsou již nyní omezené. Mnoho sportovních 
oddílů musí vymýšlet kompromisy a tréno-
vat například dvě kategorie najednou na jed-
né hrací ploše, trénovat s dětmi do pozdních 
večerních hodin, nebo nemohou dostateč-
ně rozvíjet svou činnost. I tak mnohé spor-
tovní oddíly volají po dalších časech navíc, 
které ve stávající situaci není kde brát. Tento 

fakt potvrdil i jednatel Kralupské sportovní, 
která významné množství sportovišť spra-
vuje. Jednoduše řečeno, je zde výrazný pře-
vis poptávky nad nabídkou. S plánovaným 
rozvojem města v rámci několika již běžících 
developerských projektů bude situace ještě 
náročnější a naléhavější, neboť požadavků 
(poptávky) bude přibývat. Město nyní stojí 
před výbornou příležitostí, jak se s problé-
mem vypořádat. Řešením je vybudovat no-
vou sportovní halu, která poskytne dosta-
tečný prostor pro současný i budoucí nápor 
sportující mládeže. Navíc se rýsuje možnost 
pokrýt velkou část nákladů z dotačních pro-
gramů Národní sportovní agentury, což by 
byl hřích nevyužít. Rozhodujme se na základě 
tvrdých dat a reality, kterou nám předkládají 
sportovní oddíly, jelikož právě pro ně a pro 
jejich členy se touto otázkou zabýváme. Ze-
ptejme se jejich zástupců, kteří jsou profíci ve 

svém oboru, a kteří nejlé-
pe vědí, co jejich svěřen-
ci potřebují! Průzkum 
mezi sportovními oddí-
ly, který sportovní komise 
realizovala již v roce 2019, 
naléhavou potřebu sportovní haly jedno-
značně potvrdil. Sport je jednou z nejlep-
ších prevencí kriminality a vzniku sociálně 
patologických jevů, což je v dnešní digitální 
době stále větší a větší problém. Udělejme 
správný krok, využijme velký zájem kralup-
ské mládeže sportovat, zájem podporujme, 
rozvíjejme a připravme optimální podmín-
ky i pro budoucí Kralupáky a Kralupačky. V 
této otázce jsme za STAN všichni jednotní 
a říkáme jednoznačně ano pro stavbu nové 
sportovní haly. 

ING. JIŘÍ CIMLER, 

STAN

Zastávka je „na znamení“
Od neděle 10. 12. 2023 bude upraven charak-
ter všech zastávek v systému PID ze „stálých“ 
nově „na znamení“ na celém katastru města.

 Zastávky na znamení podporují nejmoder-
nější trendy ve veřejné dopravě běžné v zá-
padní Evropě a mají kladný přínos pro řadu 
cestujících. Autobus nemusí zbytečně zasta-
vovat na zastávkách s minimální frekvencí, ale 

může je plynule projet, což má pozitivní vliv na 
plynulost dopravy. I v původní neintegrované 
dopravě byla praxe taková, že vozidla zastáv-
kami projížděla, pokud řidič nezaznamenal 
požadavek na výstup/nástup cestujícího. 

Pro cestujícího stojícího v prostoru zastávky 
na znamení není v  rámci dopravního systé-
mu PID vyžadováno dávání znamení řidiči, 
neboť z titulu smluvních a přepravních pod-
mínek má řidič autobusu v takovém případě 

povinnost automaticky zastavit. Stručně ře-
čeno, při stání na zastávce není povinností 
na vozidlo mávat, ale znamení se dává pou-
ze v případě potřeby výstupu ve vozidle stisk-
nutím tlačítka, které lze v mnohých typech 
aktivovat i tlačítkem na samotných dveřích 
(již obvyklá praxe v pražských tramvajích, 
autobusech i metru).� VLASTIMIL JANOUŠEK,  

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ PROJEKTOVÁNÍ 
DOPRAVY BUS, IDSK  

Město spustí službu mobilního rozhlasu

Co je třeba pro odběr zpráv z mobilního roz-
hlasu udělat?
Nainstalovat si aplikaci do svého chytrého 
telefonu/tabletu (případně se přihlásit přes 
webový prohlížeč). Dále vyhledat profil měs-
ta Kralupy, zaregistrovat se do něho – od to-
ho momentu můžete přijímat zprávy z města 
(funguje podobně jako Facebook). Skrz tuto 
síť vám budou chodit důležité informace 
z radnice, upozornění na výpadky energií či 

odstávky vody, pozvánky na kulturní dění ne-
bo sportovní utkání… (Registrací do systému 
udělujete městu souhlas s použitím vašeho te-
lefonního čísla pro zasílání novinek (GDPR)).

Co když chytrý telefon nemám?
Lidem bez smartphonu budou chodit nej-
důležitější zprávy formou jednoduché SMS 
(např. odstávka vody), tyto SMS zprávy 
budou pro uživatele zdarma (stejně tak re-

gistrace do aplikace/webové přihlášení), 
náklady nese město.

Kdy bude služba spuštěna?
Od 1. 1. 2024. Od stejného dne je možné se 
do ní registrovat. Lednové číslo Kralupského 
Zpravodaje přinese podrobný návod/přesný 
manuál, jak se do nové služby přihlásit v telefo-
nech s operačním systémem Android či iOS.

AJ

Chytrá komunikační síť Munipolis (dříve Mobilní rozhlas), patří mezi nejmodernější nástroje pro chytrou komunikaci města s občany. Od ledna ji 
budou moci využívat i Kralupané. Záměrem nové služby občanům je ujednotit veškeré informace z města a cílit na konkrétního uživatele, které-
mu by tak neměla už žádná novinka utéct. Uživatel si v rámci registrace zvolí typ zpráv, které chce dostávat. 

Tunely místo mostů?
Kralupy trpí automobilizmem. Vzduch pro Ro-
páky a ne pro lidi, hluk, otřesy, auta zaclání všu-
de a je skutečně silným zážitkem pozorovat řidi-
če autobusu, jak se proplétá pěšinou mezi nimi.

Pokusy situaci zlepšit obchvaty a mosty na-
rážejí na odpor postiženého okolí. Nikdo netou-
ží po tom, aby se mu páchnoucí a smradlavé 
vehikly řítily před okny.

Podvojné tunelování si odzkoušela Praha. 
Smlouvy s dodavateli stavby tunelu Blanka a mos-
tu přes Vltavu byly zformulovány tehdejším vede-
ním města tak, že žádný další primátor neměl cestu 
jak vyjít z pokusu o řešení bez postihu. Ať se rozhodl 
zaplatit přehnané požadavky stavbařů, nebo je 
odmítnout, vždy porušil nějaký zákon. Takže výsled-
kem bylo spíše poučení jak vytunelovat tunel.

Před padesáti léty předvídal podobné 
problémy Singapur. Měl výhodu, že k moci 
se ve svobodných a rovných volbách pro-
bojoval inteligentní singapurský Číňan, pan 
Lee Kuan Yew, běžně označovaný jako LKY 
(el kej uáj). Mimochodem absolvent právnic-
ké fakulty britské univerzity, kterou vystudo-
val na stipendium anglické královny udělo-
vané nejlepším studentům škol impéria. Jak 
změnil díky inteligentní ekonomické politice 
a tvrdým postihům korupce Singapur ze za-
ostalé velké vesnice na jednoho z  asijských 
tygrů popsal ve druhém dílu svých pamětí: 
From Third World To First, The Singapore Story: 
1965-2000.

A tak má Singapur automatické metro, tím 
odpadají problémy s  nedostatkem jeho řidi-
čů. Vstup a pobyt v něm se účtuje a odečítá 

z debetní karty, což znemožňuje, aby ve vagó-
ně zacláněl opilý a páchnoucí bezdomovec. 
Podzemí obytného domu musí obsahovat nej-
méně jedno parkovací místo pro každý byt. Na 
ulici se dlouhodobě neparkuje. Navzdory vyso-
ké hustotě obyvatel Singapur nezná dopravní 
zácpy. Levný a poctivý taxík zajede při nabí-
rání pasažérů v obytném kondominiu pod něj. 
Sběrné vozy odpadků také zajíždějí do podze-
mí ke kontejnerům umístěným pod šachtami 
na shoz odpadků z horních pater.

Jako zimomřivému Středoevropanovi se mi 
příliš nelíbila zima v  metru. Venkovní teplota 
v Singapuru kolísá během roku a dne v rozme-
zí zhruba plus minus dva stupně od 30 stupňů 
Celsia. Aby i chudší spoluobčané si mohli do-
přát trošku snížené teploty je v metru odha-
dem dvacet. Brrr.

VOX POPULI 
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Nevím, jestli návrh pana Pospíšila je míněn váž-
ně, nebo jde o řečnickou otázku s jistou mírou 
ironie. Trochu jizlivé ironie z textu cítím. Popis 
historie a současného stavu v Singapuru je jistě 
zajímavý a zdá se být také inspirujícím. Řešení 
mnoha infrastrukturních potíží, a doprava do to-
ho také patří, bude jistě v umisťování pod terén. 
Ale ani tyto stavby nejsou a nebudou ušetřeny 
negativních postojů veřejnosti. Pro důkazy ne-

musíme chodit daleko, stačí se podívat na osud 
železničního tunelu Kralupy – Nelahozeves. To by 
nás samozřejmě nemělo od těchto stavebních 
řešení odrazovat, a proto bych chtěl tazatele 
upozornit na územní plán našeho města. V něm 
je již dlouhá léta umístěn podzemní koridor pod 
železničním uzlem v centru  města. A přestože 
se nám v současnosti může zdát realizace tako-
véto nákladné stavby mimo finanční možnosti 

dvacetitisícového města, v územním plánu zů-
stává. Tato skutečnost se dá hodnotit jako chvá-
lyhodná předvídavost našich předchůdců. 

Na otázku z nadpisu bych ale odpověděl 
trochu jinak. Nikoliv „buď, a nebo“, ale oboje. 
A nejdříve mosty a potom tunely. 

ING. PETR LISTÍK, 
ZASTUPITEL, PŘEDSEDA KOMISE 

VÝSTAVBY A ROZVOJE MĚSTA

Další dvě nepříjemnosti jsou trest smrti drogo-
vým dealerům a výprask jako prst silnými pruty 
vandalům. Ani jedno jsem si nevyzkoušel, ale ta-
ké jsem neviděl žádné počmárané zdi a vozy.

Vrtat pod zemí je náročné. Kralupy na tom 

nejsou ekonomicky špatně. Umí získávat dota-
ce. Co zkusit podzemní stavění? Odpadla by 
handrkování se sousedy. 

Co třeba dva relativně úzké jednosměrné 
tunely napojené na silnici z  Veltrus přes areál 

Kaučuku, obchodní středisko, pod Vltavou, 
centrem a na druhém konci vyvedené za Mi-
nicemi k silnicím 101 na Buštěhrad a 240 do 
Suchdola?

MILAN POSPÍŠIL

HLEDÁ SE NOVÝ NÁJEMCE 
INFORMAČNÍHO CENTRA
Město Kralupy nad Vltavou zveřejňuje v sou-
ladu s § 39 odst. 1  zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, záměr 
pronajmout nebytové prostory v objektu č. p. 22 
na p. č. st. 1737 k. ú. Kralupy nad Vltavou obálko-
vou metodou.

Účel pronájmu: zřízení provozovny s  občer-
stvením.

Podmínky nájmu:
 nájem na dobu neurčitou s šestiměsíční vý-
povědní dobou;
 smlouva bude uzavřena od 1. 3. 2024 a ná-
jemce provede  veškeré úpravy potřebné 
k provozu občerstvení na vlastní náklady tak, 
aby provoz byl zahájen nejpozději 1. 4. 2024;
(celé znění na: www.kralupskyzpravodaj.
cz/2023/11/14/pronajem-nebytovych-pro-
stor-mostni-22/).

Žádost musí být podána nejpozději do 24. 1. 
2024 do 13:00 hodin. 

Kritérium pro výběr nájemce bude výše ná-
jmu a nejlepší podnikatelský záměr.

Prohlídka prostor pro zájemce bude možná 
ve dnech 4. a 18. 12. 2023, 8. 1. 2024 - vždy 
od 10:00 do 11:00 hodin.

Bližší informace o podmínkách nájmu budou 
zájemcům poskytnuty na MěÚ Kralupy nad 
Vltavou, odboru realizace investic a správy 
majetku. Kontaktní osoba: Helena Lesáková, 
vedoucí oddělení SM,  tel.  777 798 201, hele-
na.lesakova@mestokralupy.cz. 

Zadavatel si vyhrazuje právo nevyhlásit vítě-
ze nebo zrušit výběrové řízení v  kterémkoliv 
stadiu.� AJ                   

N ejpalčivějším bodem podzimního setká-
ní se stalo školství. Představitelé měs-

ta v rámci tohoto bloku představili investiční 
záměr nové základní školy, která vznikne pře-
stavbou bývalé SOŠ a SOU. Odhadované ná-
klady na renovaci objektu činí 600 mil. korun 
(včetně DPH), přičemž téměř polovinu částky 
by mohly pokryt dotace. Vedení města násled-
ně zajímaly stávající potřeby jednotlivých obcí, 
neboť už v předchozích měsících mnoho staros-
tů vyjádřilo projektu podporu. Nová škola by 
měla pojmout minimálně 540 dětí a zároveň 
plnit funkci spádovosti pro sousední obce. V 
průběhu dopoledne také došlo na ukázku vizu-
alizací a konkretizaci jednotlivých částí školy. 

Dalším bodem programu byla problematika 
týkající se zajištění dostupnosti pečovatelské 
služby v obcích ORP Kralupy nad Vltavou. Ře-
ditelka Petra Urbanová představila všem pří-
tomným podmínky, za kterých mohou občané 
konkrétních obcí službu využívat a v neposled-
ní řadě představila formy pomoci, jež spadají 
do portfolia terénních sociálních služeb. 

Starosta Libor Lesák v následné diskuzi upo-
zornil na již probíhající přestavbu bývalé bu-
dovy pivovaru na městské kulturní centrum. 
Ta by měla posléze přinést rozšíření kapacit 
pro jednotlivé příspěvkové organizace, jež se 

v několika posledních letech potýkají s nedo-
statkem míst pro své vzdělávání (DDM, ZUŠ). 
Místostarosta Vojtěch Pohl posléze ve stejném 
duchu upozornil na přetíženost kralupských 
sportovišť a nutnost výstavby nové sportovní 
haly. Projekt, jenž byl dlouhodobě plánován, 
nabídne komfortní prostředí pro většinu spor-
tovních oddílů, které mají v plánu reprezentaci 
města ve vyšších soutěžích, případně už nyní 
usilují o rozšíření svých členských základen. 

V samotném závěru jednání došlo na rámco-
vé představení investiční akce, s jejímž usku-
tečněním je počítáno na jaro 2024. Projekt se 
týká výstavby kruhového objezdu v Lobečku, 
na rozhraní ulic Mostní, tř. Legií a Třebízské-
ho. Financování výstavby je rozděleno mezi 
Středočeský kraj a město Kralupy nad Vltavou. 

Další setkání starostů kralupského ORP je 
plánováno na jaro 2024.

ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

Kralupy nad Vltavou jsou obcí s rozšíře-
nou působností a ve svém správním ob-
vodu mají 17 obcí, a to: Dolany, Dřínov, 
Hostín u Vojkovic, Chvatěruby, Kozomín, 
Ledčice, Nelahozeves, Nová Ves, Olov-
nice, Postřižín, Újezdec, Úžice, Veltrusy, 
Vojkovice, Všestudy, Zlončice a Zlosyň.

9. 11. 2023 se opět po roce se sešli pracovníci 
sociálních služeb, které jsou v ORP Kralupy 
nad Vltavou poskytovány. Hosty byly paní Za-
chariášová z organizace A DOMA, neziskové 
organizace pomáhající seniorům, pečujícím 
a celým rodinám (více na: www.a-doma.cz) a 
paní Halamová z Centra pro integraci cizin-
ců (Mladá Boleslav) - www.integracnicentra.

cz/mlada-boleslav/. Cílem center je vytvořit 
prostor pro dlouhodobou a koncepční podpo-
ru integrace cizinců do majoritní společnos-
ti. Centra na podporu integrace cizinců tvoří 
komplexní síť v rámci celé republiky, která za-
jišťuje realizaci integrační politiky ČR ve vzta-
hu k cílové skupině cizinců. �

AJ

Setkání starostů ORP Kralupy n. Vlt.
■ Ve středu 8. listopadu se na kralupském městském úřadě uskutečnilo 
setkání starostů správního obvodu obce s rozšířenou působností Kralupy 
nad Vltavou. Předmětem jednání bylo tradiční představení novinek 
týkajících se jednotlivých odborů MěÚ a příspěvkových organizací města.

Proběhlo další setkání 
sociálních pracovníků

Detailní znění podmínek 
pronájmu můžete zhlédnout 

po načtení QR kódu.
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Provozovna v Mostní 22 
(turistické informační 
centrum/kavárna). 
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Z eptali jsme se Tomáše Hečka, který má 
v rámci FINEP CZ, a. s. na starosti Public 

Relations: 
„Výstavba byla zahájena koncem října le-

tošního roku, dokončení první etapy stavby 
předpokládáme na podzim roku 2025. Tato 
první etapa zahrnuje výstavbu prvního by-

tového domu. V tuto chvíli je ale ve hře ještě 
spuštění stavby druhého domu v nejbližších 
měsících. Stavbu FINEP zahajuje v blízkosti 
Nádražní ulice a nového autobusového termi-
nálu. Další bytové domy budou vznikat smě-
rem ke stávajícím průmyslovým provozům a 
lakovně. Výstavbu školky řešíme nezávisle na 

výstavbě bytových domů a zde postupujeme 
ve spolupráci s městem. Pracujeme na získá-
ní potřebných povolení a zajištění dotací. Za-
hájení stavby školky a pak její co nejrychlejší 
dokončení je pro nás i město prioritou.“ 

AJ

Po skončení druhé zkušební sezóny na dět-
ském dopravním hřišti v Kralupech nad Vlta-
vou, kde prozatím probíhala pouze dopravní 
výchova pro žáky základních a mateřských škol 
z Kralup a okolí, bychom touto anketou rádi 
zjistili, zda by byl v příští sezóně zájem ze strany 
občanů o otevření hřiště pro veřejnost. Prosíme 
vás proto o vyplnění této krátké on-line ankety 
(www.bezpecnekralupy.cz/dotazniky/doprav-
ni-hriste). Děkujeme. 

STANISLAVA VALTEROVÁ, 
PREVENCE KRIMINALITY

JAK SI VEDEME VE TŘÍDĚNÍ 
ODPADŮ? 
To se dozvíte v rozhovoru s 
Helenou Traxlovou z Odbo-
ru životního prostředí MěÚ 
Kralupy nad Vltavou, je-
jíž agendou je odpadové 
hospodářství.

V PARKOVACÍM DOMĚ LZE 
PARKOVAT PO CELÝ ROK  
NA VYHRAZENÉM MÍSTĚ

Cena za jedno takto vyhrazené místo či-
ní  12  000 Kč na rok, přičemž parkovací karta 
bude vždy vydána na jedno konkrétní jméno, 
nikoliv na SPZ. Kartu lze zakoupit na pokladně 
(přízemí MěÚ Kralupy nad Vltavou).

Další ceny parkovného v objektu parkovacího 
domu: 

Denní parkovné  20 Kč za 1 den

Měsíční parkovací 
karta

pořizovací cena: 
400 Kč

Čtvrtletní parkovací 
karta

pořizovací cena: 
1 020 Kč

Půlroční parkovací 
karta

pořizovací cena: 
2 040 Kč

AJ

N a letošní zimu jsou technické služby při-
praveny tak, jako v předchozích letech. 

Máme naskladněno cca 200 t soli, cca 50 t smě-
si posypového písku smíchaného se solí a cca 
50 t samostatného písku. Toto množství posy-
pových materiálů vychází ze zkušeností z před-
chozích let a prozatím se jeví jako dostatečné. 
Posypové materiály jsou v 90 % aplikovány při 
každém výjezdu ihned po zametení či shrnutí 
sněhu. Napomáhají tak k roztátí zbytkových 
vrstev sněhu, které ulpívají na chodnících po 
jejich mechanickém odstranění. Případně při-
spívají ke zdrsnění pochozích a pojezdových 
komunikací. O tom, jaký druh posypu bude v 
daný den aplikován, rozhoduje vedoucí čety, 
a to v závislosti na aktuálních a předpoklá-
daných budoucích klimatických podmínkách. 
Pokud je předpoklad menších mrazů, je apli-
kována pouze sůl, naopak při větších mrazech 
pod -5 °C je aplikována sůl s pískem, jelikož sůl 
při nižších teplotách ztrácí na své účinnosti. 
Písek tak zajistí při zamrznutí soli se sněhem 
zvýšení adheze při pojezdu či chůzi na pozem-
ních komunikacích.

Pro četu zimní pohotovosti je k dispozici 9 ks 
techniky. K použití všech strojů však dochází 
až při větších či déletrvajících spadech sněhu, 
ke kterým v našem městě nedochází tak čas-
to. Ke standardnímu výjezdu je tak používá-
no 5 ks techniky. Jedná se o dva chodníkové 
zametače menších rozměrů, dvě vozidla typu 
multicar, jež zajišťují zametání širších chod-
níků, posyp zastávek apod. a v poslední řadě 
silniční sypač, který ošetřuje místní komuni-
kace našeho města.

Tento rok bude nově v provozu i kloubový 
sypač, který bude na chodnících aplikovat so-
lankovou směs (po strojní úpravě). Výhodou 
solankové směsi je okamžitá účinnost na rozdíl 
od klasické soli. Další předností tohoto stroje 
je automaticky řízená aplikace rozmrazující 
směsi, která je přímo úměrná rychlosti stroje. 
To umožňuje efektivnější provoz stroje z hle-
diska účinnosti a ekonomiky. Tento stroj bude 
sloužit k posílení stávajících dvou kusů kloubo-
vých chodníkových sypačů, které již vzhledem 
ke stáří postupně dosluhují.

Ve městě se nalézá cca 80 km vozovek a 80 
km chodníků. Zásah zimní údržby plně pod-
léhá operačnímu plánu zimní údržby schvále-
nému radou města. Ten mimo jiné rozděluje 

zásah do několika skupin dle důležitosti, kdy se 
začíná od těch nejfrekventovanějších a nejosíd-
lenějších míst až po ty nejméně obydlené okra-
jové části města. Ve městě se nalézají i místa, 
jež ke své malé významnosti nejsou zařazena 
do zimní údržby, zde údržba není prováděna. 
Tato místa jsou rovněž každoročně schvalo-
vána radou města. Například při průměrné 
rychlosti chodníkového zametače cca 3 km/h. 
je zcela jasné, že nemůže být vše ošetřené oka-
mžitě. Na některá místa se pak dostaneme až v 
řádu několika hodin, navíc nám často údržbu 
znesnadňují či dokonce znemožňují např. vo-
zidla, která ve velké míře parkují na místech, 
jež jim zákon zakazuje. To pak zbytečně pro-
dlužuje dobu zásahu.

K zásahu do zimní údržby jsou připraveny 
dvě čety střídající se v týdenních intervalech. 
Každá z čet je tak připravena 24 hodin 7 dní v 
týdnu k zásahu, přičemž podmínky, kdy vyjet, 
se často liší. Uvedu takový zvláštní příklad: je 
vyhlášeno varování před ledovkou – v takovém 
případě se vyjíždí i několik hodin dopředu a 
solí se místní komunikace například i během 
pěkného slunečného dne. Lidé nám mezitím 
volají, proč plýtváme solí, personálem a pe-
nězi. Ale pak uhodí ledovka a během hodiny 
může klouzat celé město. Když bychom vyjeli 
až v čase vzniku ledovky, některá místa by by-
la i několik hodin kluzká a nebezpečná. Někdy 
nám lidé volají, byl tu sypač, ale jen projel a 
nesypal. Ano, i to je možné, jel si doplnit po-
sypové materiály :).

Je třeba zmínit, že ne všechny vozovky udr-
žují městské technické služby, značná část 
vozovek, „silnic dle zákona o pozemních ko-
munikacích“, spadá do Správy a údržby silnic 
Středočeského kraje. Výčet je poměrně roz-
sáhlý a je možno ho nalézt ve schváleném ope-
račním plánu zimní údržby našeho města. Ta-
ké bych chtěl občany ubezpečit, že když sněží 
nebo to klouže, už jsme jistě dlouho v terénu 
a intenzivně pracujeme na zmírnění závad ve 
schůdnosti a sjízdnosti vzniklými povětrnost-
ními podmínkami a jejich důsledky. Závěrem 
bych chtěl občany našeho města vyzvat, ať pře-
devším parkují v souladu se zákonem, urychlí 
a zjednoduší to naši práci. Děkujeme.

LUBOŠ NĚMEC, 

ŘEDITEL TSM

Jak pokročila bytová výstavba u nádraží?

Zimní údržba komunikacíDĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ - 
ANKETA



7AKTUALITY

M ezi 6. listopadem a 10. prosincem mů-
žou lidé splnit vánoční přání některé-

mu z 214 dětí z našeho okolí, které jsou klien-
ty charit v Kralupech nad Vltavou a Roudnici 
nad Labem. Smyslem sbírky, kterou Rodinné 
centrum Havránek pořádá už po dvanácté, je 
udělat dárkem pod stromeček radost dětem 
z nemajetných rodin. Některé z nich bydlí v 
azylových domech, jiné se zúčastňují služeb 
charit pro rodiče s dětmi, anebo docházejí do 
nízkoprahového klubu.

Co si přejí?
Dárky děti vybíraly jako každoročně za pomoci 
sociálních pracovnic v průběhu října. Najdete 
mezi nimi samozřejmě hračky, oblečení, hry, 
sportovní potřeby, kosmetiku a podobně. Letos 
je u mnoha přání pro usnadnění uveden i odkaz 
na konkrétní produkt, aby si dárci mohli udě-
lat lepší představu o vysněné vánoční krabici. 
Některé děti se ale rády nechají trochu překva-

pit, a tak je prostor i pro dárce, kteří rádi sami 
vymýšlejí, čím potěšit.

Jak pomáhat?
Dárce vyplní jednoduchý formulář a počká na 
potvrzení rezervace. Poté už může dárek poří-
dit (nebo rovnou zabalit, pokud věnuje něco, 
co už má doma a zbytečně by tam leželo). Děti 
mají obrovskou radost i z přidaných přáníček, 
hlavně takových, která někdo sám vyrobil a 
adresoval právě a jenom jim. 

Kdo by si nevybral z adresných přání, může 
věnovat podle seznamu dětem potřeby a hry 
do herny. Pak už zbývá jen dopravit dárek do 
jednoho ze tří sběrných míst (kromě obou cha-
ritních domů tradičně vybírá dárky také info-
centrum zámku Veltrusy u brány parku), a to 
do neděle 10. prosince. 

Všechna přání a instrukce k přihlášení na-
jdete na: www.mestokralupy.cz/aktuality/3633.

KATKA VITOCHOVÁ, RC HAVRÁNEK VELTRUSY

Sbírka dárků pro děti z charit Kralupy  
a Roudnice bude letos plnit 214 přání

Možnost podání žádosti o přidělení další 
„kotlíkové dotace“
Město Kralupy nad Vltavou nabízí možnost požádat o dotaci z “Fondu 

pro finanční podporu opatření k omezení a snižování emisí ze spalova-
cích stacionárních zdrojů“

Pro koho je žádost určena?
Žádost je určena pouze pro fyzické osoby vlastnící nemovitost v ob-
cích ORP Kralupy nad Vltavou (rodinné domy, objekty k bydlení, čás-
ti zemědělských usedlostí), kteří už získali dotaci od Státního fondu 
životního prostředí v rámci dotačního programu „Nová zelená úspo-
rám“ nebo od Krajského úřadu Středočeského kraje v rámci dotač-
ního programu „Kotlíkové dotace“. 

Na jaký nový zdroj vytápění se dotace vztahuje?
 kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva, vč. akumulační nádrže/
kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva;
 plynový kondenzační kotel;
 tepelné čerpadlo.

Všechny potřebné informace najdete na: www.mestokralupy.cz/ak-
tuality/3301.

Město Kralupy nad Vltavou uvolnilo na tuto akci finanční prostředky 
ve výši 1 000 000 Kč a bude ji poskytovat do jejího vyčerpání. Výše 
poskytnuté dotace žadateli bude 10 % skutečně vynaložených ná-
kladů (max. 15 000 Kč).

Případné dotazy směřujte na e-mailovou adresu:  daniela.podrac-
ka@mestokralupy.cz  nebo na telefonní číslo: 720 944 412. 

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

Střípky z veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Kralup nad Vlt.�

20. 11. 2023 se konalo další z veřejných jednání, kromě 
běžných majetkoprávních a finančních záležitostí 
zastupitelé projednávali následující témata:

Cyklostezka Kralupy - Zákolany 
V rámci dokončovacích prací na cyklostezce do Zákolan 
byly provedeny vícepráce v hodnotě 1 620 462 Kč. Obec 
Zákolany požádala město Kralupy o zahrnutí této částky do 
šestimilionové bezúročné půjčky, kterou od našeho města 
získala na dobu 10 let. 18 zastupitelů bylo pro, navýšení půjčky 
bylo schváleno.

Místní poplatky z pobytu
Jednou z příjmových položek rozpočtu města je poplatek 
z místního pobytu osob vybíraný skrze poskytovatele ubytování. 
Od roku 2012 je stanovena jednotná částka 12 Kč/osoba/den 
(kromě 1. dne pobytu) při krátkodobém ubytování (do 60 dnů). 
13 zastupiteli byl odhlasován návrh na zvýšení této částky od 
roku 2024 na 50 Kč. 

Poplatky ze psů	
Vzhledem k větší nezodpovědnosti občanů při odklízení 
výkalů po čtyřnohých členech domácnosti a souvisejícím 
vyšším nákladům města na úklid veřejných prostranství dojde 
od roku 2024 k navýšení poplatků ze psů. Nárůst bude v řádu 
stokorun, např. v domech o min. čtyřech bytech pro celé 
území města to bude za prvního psa 1 300 Kč (původně 1 000 
Kč); za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 2 000 
Kč (původně 1 500 Kč). 17 zastupitelů bylo pro zvýšení sazeb, 
návrh tedy prošel. 
Detailní rozpis poplatků (splatnost - 31. 3. 2024) přinese 
lednové vydání KZ . 

Další veřejné zasedání se bude konat 18. 12. 2023 v 17:00 hod., 
zapojte se do diskuse se zastupiteli v rámci sekce „dotazy ob-
čanů“.  

ZPRACOVALA AJ



8 AKTUALITY

Paní doktorka Pavla 
Hettychová přišla na svět ve 
stověžaté Praze, nicméně celý 
svůj život žije v Kralupech.  

V rámci vysokoškolských studií se zprvu vě-
novala oboru hygieny, později přestoupila na 
internu - všeobecné lékařství, ze kterého děla-
la následně atestace. Dráhu lékařky započala 
na Mělníku, kde působila dva roky. A když se 
v Kralupech uvolnilo místo, na nic nečekala a 
hned šla ordinovat sem, to se psal rok 1972. 
V roli praktického lékaře působila do roku 
2016, tudíž úctyhodných 44 let. Své životní 
volby nikdy nelitovala, měla svoji práci moc 
ráda, řídila se mottem: „Doktor si musí vypěs-
tovat doktorský ‚čuchʻ, když ho nemá, nemůže 
být dobrý.“ Kromě dospělých pacientů měla 
nárazově na starosti i studenty, to když jezdila 
jako zdravotník na lyžařské kurzy… 

Na roky v ordinaci vzpomíná s láskou, paci-
enti se k ní a sestře moc hezky chovali, na od-
polední jim jedna stařenka dokonce přinesla 
domácí vdolky se slovy: „Děvčátka, něco jsem 
vám upekla na svačinu, vždyť jste tady až do 
večera…“ Když po ní paní Pavla chtěla recept, 
řekla jí: „Děvečko zlatá, já vychovala čtyři 
děti, dělám je od oka…“ Přátelský vztah s pa-
cienty dokládá i následující vzpomínka paní 
Pavly. Jednou jela za stařičkými pacienty do 
Kozomína, když odcházela, babi jí pošeptala do 
ucha: „Paní doktorko, běžte se podívat našemu 
dědkovi na králíky a pochvalte mu je, aby mi 
dal pokoj…“ Příjemná atmosféra panovala i na 
pracovišti, bez vstřícné a šikovné sestřičky by 
to však nešlo, dámy tvořily sehraný tým. 

Paní Hettychová pracovala rovněž pro sa-
mosprávu, v devadesátých letech vykonávala 

funkci místostarostky, zastupitelky a členky 
zdravotní komise. 

A čím si vyplňuje čas v zaslouženém důcho-
du? Miluje hudbu a četbu knih… Věk by jí ale 
nikdo nehádal, je to energická, šarmantní a 
skromná žena. Svoje povolání nevnímá jako 
extra zásluhu k ocenění… Řídila se tatínko-
vou radou: „Žádnou práci neodbývej.“ Cenu 
z rukou pana starosty přebírá za celoživotní 
vzornou péči o zdraví obyvatel našeho města. 

Inženýr Ivan Ottis pochází 
z Desné v Jizerských horách.

 Už jako žáka jej bavily chemické pokusy, které 
rodiče  tolerovali, přestože bydleli v dřevěném 
domě. K požáru naštěstí nikdy nedošlo, jen si 
jednou při výrobě výbušniny nechtěně obarvil 
vlasy narezato, chvíli trvalo, než odrostly... Po 
deváté třídě ZŠ se hlásil na chemickou průmys-
lovku, ale tehdejší směrná čísla rozhodla jinak. 
Láska k chemii se ho držela i nadále, šel tedy 
oklikou, vystudoval gymnázium a potom s vy-
znamenáním absolvoval Vysokou chemicko-
-technologickou školu v Pardubicích. Ve městě 
perníku prožil pět krásných studentských let, 
poté se do místa profesně vrátil ještě jednou - 
téměř na sklonku své kariéry. 

A protože život tvoří náhody, nebo osud moc 
dobře ví, co dělá, tak v posledním ročníku VŠ 
navštívil jeho katedru inženýr Vyoral z VÚSK 
Kaučuku Kralupy s nabídkou dvou volných 
pracovních míst,  jediných pro jejich specia-
lizaci v onom roce v celé republice. Výzvu sa-
mozřejmě přijal - i se svým spolužákem. Když 
přijeli do města nad Vltavou na pohovor, vy-
stoupili z ranního vlaku a ucítili odér tehdejší 
Vitany, rozhodli se pro rychlý úprk... Bohudík 
(pro nás) jel zpáteční vlak až po poledni, tak se 
přeci jen vydali ke Kaučuku. Už samotná květ-

nová alej k mostu byla nádherná, a když z něj 
viděli v té době nejmodernější petrochemický 
závod v ČR, bylo rozhodnuto. Do výzkumáku 
tedy  nastoupili, i když ne na dlouho... A tak se 
začal psát kralupský příběh pana Ivana, který 
trvá neuvěřitelných 53 let.  

A co za tu dobu všechno stihl?  Začal jako 
směnový dělník, v roce 1973 přestoupil do rafi-
nérie, vyzkoušel si práci technologa, manažera 
a postupně se vypracoval k pozicím nejvyš-
ším. V letech 1987-1990 působil jako výrobní 
ředitel. V polistopadové době zastával pozici 
generálního ředitele České rafinérské či Pa-
rama. V závěru své kariéry se stal  (jako člen 
představenstva Unipetrolu) nejvyšším před-
stavitelem českého rafinérského průmyslu, a 
to jak profesně, tak i společensko-politicky. 
Předsedal rovněž České asociaci petrochemic-
kého průmyslu a obchodu. 

Kromě dlouhodobé zodpovědné práce pro 
stěžejní podniky ve městě pracoval pan Ottis 
i pro naši samosprávu, dvě volební období pů-
sobil v zastupitelstvu, stejně dlouhou dobu byl 
předsedou finančního výboru a členem komise 
pro rozvoj města...

A protože „nejen prací živ jest člověk“, pan 
inženýr celý život rád sportoval, do 40. roku 
věku hrál volejbal na závodní úrovni, nyní se 
věnuje rekreačně tenisu a turistice. S oblibou 
čte a sleduje detektivky – jak sám říká „po-
hádky pro dospělé“, pečuje o dům a zahradu, 
zajímá se o politiku...

Ocenění z rukou pana starosty si odnáší za 
celoživotní vynikající práci v tradičním odvětví 
našeho města - petrochemickém průmyslu - a 
podporu samosprávy ve svěřených oblastech... 

Lidový hudebník - pan 
František Kozelka - se narodil 
v roce 1935 v Debrně. 

Ceny starosty města
■ 22. 11. 2023 v podvečer proběhlo v zasedací místnosti městského úřadu slavnostní předání Cen 
starosty. Ocenění převzali tři významní spoluobčané: MUDr. Pavla Hettychová za celoživotní práci 
pro občany města, Ing. Ivan Ottis za dlouholetou práci pro město a František Kozelka za dlouholetou 
činnost v oblasti kultury. 

MUDr. Pavla Hettychová.

Ing. Ivan Ottis.

František Kozelka
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Své první hudební krůčky učinil již ve 3-4 le-
tech, kdy hrál při letním divadle na tahací har-
moniku. V roce 1950 se šel učit instalatérem, 
na internátu poznal kamaráda, který hrál na 
kytaru, koupil si ji také a naučil se brnkat. Na 
vojně se přidal k pěveckému sboru (voják har-
monikář byl student konzervatoře), což ho po-
sunulo zase o kus dál. Když se vrátil ze služby 
domů, do Debrna se přiženil muzikant, který 
působil v tanečním orchestru Kaučuku, řekl 
mu: „Člověče, ty slyšíš druhý a třetí hlas, z te-
be by byl muzikant jak víno.“ Na nic nečekal, 
sehnal panu Františkovi klarinet a ukázal mu, 
co a jak. 

Čas běžel dál, pan Kozelka na sobě nepře-
stával pracovat a přijal členství v malém hu-
debním souboru Osvětové besedy Minice. Za-
nedlouho poté kvitoval nabídku přestupu do 
dalších lepších formací – velkého tanečního 
orchestru „Kaučuk“ a malé party ve složení: 
Plýhal, Hlaváček a Jirák. Radost z postupu ka-
zilo jen to, že ho zhrzený minický spolek chtěl 
potrestat dvouměsíčním pozastavením muzi-
kantské činnosti. Nebyl však vázán profesní 
smlouvou...

V rámci jednoho z koncertů poznal svoji osu-
dovou lásku, našel v ní celoživotní oporu a po-
chopení pro hudebníkovu vášeň. Jeho tchán 
působil v dechové kapele, která hrála i na po-
hřbech, a tak se dostal k další větvi své čin-
nosti. S dechovkou vystupoval i na důležitých 
městských akcích, také v průvodech, což byla 
velká výzva - naučit se hrát v pohybu, stíhat 
sledovat noty, hlídat sóla, nezakopnout... 

V rámci profese se živil jako opravář plyno-
vých spotřebičů, po čase vedl plynoservis MPS 
a v roce 1988 se stal také vedoucím orchestru 
MPS Mělník. Velké hudební těleso Kaučuku 
v mezidobí postupně zaniklo.

Po roce 2000 zahájilo činnost trio hudební-

ků, které hrálo k tanci a poslechu v sále kralup-
ského nádraží. Nyní hraje Kozelkova trojka ve 
Vltavě v rámci Čaje o páté.

Během muzikantského života potkal pan Ko-
zelka nespočet známých osobností, zúčastnil 
se mnoha zajímavých akcí a zájezdů. 

Kromě hudby jsou jeho radostí děti, oba 
synové se potatili. Starší František hraje na 
klarinet, mladší Roman na tubu, oba s otcem 
v kapele.

Sám o sobě říká: „Byli a jsou daleko lepší 
muzikanti nežli já, měli též syna nebo dva, ale 
nikdo z nich (a že jsem jich poznal) nemohl ří-
ci, oba dva syny jsem dovedl k muzice, kterou 

mají ze srdce rádi jako já. A to že po léta se 
mnou v mé kapele hráli, to byla asi ta největší 
klika z těch všech, které mi pomohly v mé hu-
dební cestě životem...“ Toť příběh venkovského 
muzikanta, který za pár chvil převezme cenu 
z rukou pana starosty za dlouholetou činnost 
v oblasti kultury.

PŘIPRAVILA ANDREA JŮNOVÁ

V naší divadelní klubovně se dějí věci. Zkouš-
ky, organizační schůzky, představení, festivaly. 
Prostor s divadélkem na to máme. Co nás ale 
trápí, je chybějící prostor pro ty nejdůležitější, 
vás, diváky. Abyste si mohli před představe-
ním v teple dát kafíčko, svařák nebo to rov-
nou rozjet naší pověstnou Mexickou pěstí. A 
stejně tak i po divadle, kdy je potřeba si sdělit 
dojmy. Prostě nám chybí divadelní kavárna/
bar. Ideální prostor na to v klubovně máme, 
říkáme mu U Fandy, podle divadelníka, co 
tam míval čalounickou dílnu. Tak to bude i na 
jeho počest. Sehnali jsme peníze (obrovský dík 
patří městu Kralupy) na nové podlahy, dřevě-
né patro, vymalování a samé další nezbytné 
věci. Ale co nám přišlo jako skvělý nápad, je 
se společně s vámi podělit právě o ten bar. 
Místo, které potom stejně všichni sdílíme. Ce-
ny máme skvělé, projekt ještě lepší, tak se 
mrkněte a pojďme ten bar 
společně postavit! Cílová 
částka je 40 tis. Kč, sbírka 
trvá do 3. 12. 2023.

HELENA PLICKOVÁ, 

DS SCÉNA

PŘISPĚJTE NA DOBROU VĚC – BAR DS SCÉNA

O krásný hudební doprovod  
se postaral soubor ze ZUŠ Kralupy 
pod vedením Veroniky Sedláčkové, 
večerem provázel Mgr. Jan Bouchner. 
Děkujeme.
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Trojice oceněných s panem starostou, místostarostou 
Vojtěchem Pohlem a zastupiteli Janem Špačkem  
a Stanislavem Hejdukem.
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BETLÉMSKÉ SVĚTLO - plamínek odebra-
ný z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod 
bazilikou Narození Páně v Betlémě v centrální 
části Palestiny, představuje symbol míru, lás-
ky, naděje a přátelství. 

Plamínek z Betléma putuje každoročně v 
předvánočním období letecky do Rakouska. 
Tam se na ekumenický obřad sjíždí delegace 
skautů z celé Evropy, aby poselství v podobě 
plamínku v lucerně šířily dál do svých mateř-
ských zemí. V České republice se Betlémského 
světla ujímají dobrovolní skautští kurýři a po 
železnici ho rozvážejí do všech koutů naší ze-
mě. Zapojit se může každý, ať už je věřící nebo 
ne. Jde především o ono poselství míru, a tedy 
o propojování komunit skautů, neskautů, far-
ností a další široké veřejnosti. Akt předání Bet-
lémského světla bývá obvykle spojen s místní 
akcí, kterou pořádají dobrovolníci, dle pravidel 
v/po rozvozu světla skauty po ČR – zpravidla v 
týdnu před Vánoci nebo v přímo 24. 12. Akce 
již z podstaty nesmějí být spojovány se žádnou 
charitativní či finanční sbírkou, ani žádnými 
dobrovolnými příspěvky.

JAK VZNIKLA TRADICE 
BETLÉMSKÉHO SVĚTLA?
Současné podobě tradice Betlémského světla 
předcházely tři důležité události.

Na úplném začátku všeho je italský voják s 
hořící svící vracející se z křížové výpravy do 
Svaté země v roce 1099. Slíbil, že pokud tažení 
přežije, přinese domů plamen ohně z betlém-
ské baziliky. Nesl ho přes hory a pouště, chrá-
nil před větrem i na moři. I když byl na konci 
svých sil, plamen domů donesl.

V novodobé historii za myšlenkou světla mí-
ru stojí rakouská umělkyně českého původu 
Ada Brandstetter a její vzpomínky na Štědré 
dny v Plané u Tachova. Děti si večer po zpěvu 
koled odnášely domů rozsvícené lucerničky 
zapálené plamenem přímo „od Ježíška“ z vá-
nočního stromu u kostela. Ada obnovila tuto 
tradici ve svém druhém domově Nussdorfu 
pod názvem „Světlo ve tmě“. Posléze se tradicí 
nechala inspirovat veřejnoprávní rakouská te-
levize ORF. V roce 1986 v rámci vánoční sbírky 
na pomoc postiženým dětem přivezlo světlo 
přímo z Betléma jedno z postižených dětí ra-
kouskými aerolinkami do Lince.

Třetím hybatelem byl vůdce vídeňských 
skautů Herbert Grünwald, který v roce 1989 
do této akce zapojil skauty a skautky. Díky 
silné mezinárodně propojené skautské or-
ganizaci se začalo světlo distribuovat do ce-
lé Evropy i Ameriky. A právě v tomto roce, 

den před Vánoci, Betlémské světlo do ČSSR 
poprvé přivezl společně s rakouskými skau-
ty oddíl bratří Revilliodových, který působil 
jako součást Českého a slovenského exilové-
ho skautingu.

JAK VYPADÁ TRADICE 
V DNEŠNÍ DOBĚ?
Každý rok vyberou rakouské neziskové orga-
nizace ze svého kruhu dítě, které v daném roce 
vykonalo zvlášť mimořádný čin. Chlapec nebo 
dívka potom odjede do jeskyně narození Ježíše 
Krista v Betlémě a vyzvedne světlo míru. Ra-
kouskými aerolinkami plamének v ohnivzdor-
ném obalu dopraví do Rakouska. Třetí adventní 
sobotu je poté v rámci ekumenické bohoslužby 
symbol míru předáván delegacím z celého světa.

Za Českou republiku organizují distribuci 
světla skauti z Brna, kteří každoročně společně 
s dalšími vybranými skauty odjíždějí do Ra-
kouska na slavnostní ceremoniál, kterého se 
účastní kolem 1 400 skautů a skautek více než 
dvaceti různých národností. Kurýři po návra-
tu plamínek míru předají v katedrále sv. Petra 
a Pavla v Brně do rukou biskupa brněnského, 
který mu požehná.

Na čtvrtou adventní sobotu potom skauti 
světlo rozvážejí vlaky po celé České republi-
ce a předávají ho dalším dobrovolníkům a zá-
jemcům.

Betlémské světlo a jeho poselství se tak šíří 
mezi miliony lidí, aby jim v jejich domovech o 
vánočních svátcích připomínal narození Ježíše 
Krista – mír, lásku, víru, naději a přátelství.

PŘIPRAVILA ANDREA JŮNOVÁ

HARMONOGRAM PRO ROK 2023

9. 12. 2023
Ceremoniál Betlémského 
světla v Linci

10. 12. 2023
Přivítání v brněnské 
katedrále na Petrově

16. 12. 2023
Rozvoz skautskými kurýry 
vlaky po republice  
a začátek místních akcí

O plamínku odebraném z věčného ohně...
■ Betlémské světlo, jedna z poetických vánočních tradic. Většina z nás jej chce mít ve sváteční 
čas na slavnostně prostřeném stole. Chodíme si pro ně rodinnou procházkou, chráníme ho, aby 
nám cestou nezhaslo. Těšíme se z něho několik dní... Jaká je jeho historie? Jak se k nám každý rok 
dostává? Nebude letos jeho ceremonie ohrožena?
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Předání Betlémského 
světla z rukou skautů.

Betlémské světlo  
v kralupském kostele.
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Bude mít probíhající konflikt vliv na 
každoroční rituál Betlémského světla?
Ano, Betlémské světlo je izraelsko-palestin-
ským konfliktem ovlivněno, ale v žádném pří-
padě nebude zrušeno. 

Jak řekla Lisa Prior, viceprezidentka ra-
kouského skautu: “Obzvláště v nejistých do-
bách je Betlémského světla míru čím dál víc 
zapotřebí.” 

Odkud bude světlo pocházet, ale zatím není 
jisté. Už v minulých letech se mnohokrát stalo, 
že cesta do Svaté země nebyla z bezpečnost-
ních důvodů možná. Rozhodnutí, jestli delega-
ce ORF a dítě do Betléma poletí nebo ne, bude 
učiněno krátce před plánovaným datem cesty. 

V případě, že do Svaté země nevypravíme 
delegaci, máme několik záložních řešení: 
A) Světlo bude zažehnuto dítětem z Bet-
léma a převezeno do Rakouska bez toho, 
aby Rakušané letěli do Izraele. 
B) Pokud to nebude možné, uchýlíme se k 
jednomu z “věčných plamenů míru”, kterých 
je několik jak v Rakousku, tak v jiných zemích. 

„V každém případě tu ale bude 
dítě Betlémského světla míru, které 
se zúčastní jak ceremonie, tak dal-
ších událostí,“ jak potvrdila Katha-
rina Weiss, MA, z komunikačního 
oddělení rakouského skautingu.

Které rakouské dítě (za jaký 
čin) pojede letos do Betléma 
(pokud to půjde)?
ORF tuto informaci zatím neprozradila. 

Brněnští skauti jezdí pro světlo do 
Rakouska – jedou tam také za odměnu?
Ano, vždycky jsou vybráni jeden rover a jedna 
roverka (roveři, tj. starší skauti), kteří se bě-
hem posledního roku něčím vyznamenali. V 
tomto roce to bude Oliver “Kouma” Okleštěk 
(18 let) z oddílu Dvojkaři a Anna “Višňa” Visi 
(16 let) z oddílu Nezmaři. Oba výrazně pomohli 
během minulé zimy, kdy s oddíly usilovně vy-
ráběli svíčky pro Ukrajinu (oddíly patří pod 
středisko Dvojka Brno).

Betlémské světlo a izraelsko-palestinský konflikt
■ S blížícím se adventem a nekončícím válečným konfliktem vyvstá-
vá otázka, do jaké míry bude ovlivněna tradiční ceremonie. Zeptali 
jsme se za vás nejpovolanějších - českých a rakouských skautů...

středa 20. 12. kostel v Kralupech (během Rybovy mše vánoční v 18:00 hod.)

sobota 23. 12. u DPS - 10:00-11:00 hod.

sobota 23. 12. u městského úřadu - 11:00-12:00 hod.

neděle 24. 12. kostel v Zeměchách - 14:00 hod.

neděle 24. 12. kostel v Kralupech - 15:30 hod.

neděle 24. 12. kostel v Kralupech - půlnoční mše

Kdo se stará o distribuci a udržování 
plamínku v našem městě?
Do města nad Vltavou dovezou Betlémské svět-
lo vlakem skauti, přebírá ho paní Olga Měko-
tová, která má požehnaný plamen několik dní 
před Štědrým večerem doma, a to v několika 
hrncích, aby přes noc nezhasl, případně něco 
nepodpálil. Je to dlouhé roky její srdeční záleži-
tost. O distribuci světla po městě se po léta vzor-
ně starají kralupské skautky, děkujeme! ZD
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Kdy a kde bude Betlémské světlo dostupné v Kralupech?

■ Tentokrát bych se chtěl zaměřit 
na vývoj receptů na přípravu 
dvou tradičních vánočních 
pokrmů, a sice smaženého kapra 
se salátem a perníku. 

J akékoliv ryby jako studenokrevná zvířata 
byly odedávna oblíbenými postními pokrmy. 

Při třech dnech postu v týdnu to hrálo, zejmé-
na při velké dostupnosti ryb, svoji velkou roli. 
V případě Vánoc je navíc nutno si uvědomit, 
že při našem zvyku slavit tento svátek v jeho 
předvečer, je náš Štědrý večer ještě v postním 
čase, a tedy nějaký rybí pokrm je zcela na místě. 

Nejstarší české recepty z poloviny 15. století 
nejčastěji pracují se štičím nebo lososím ma-
sem, které vaří nebo dusí v octové vodě s bí-
lým vínem, cibulí a jablky. Koření se pepřem, 
šafránem a zázvorem. Případně muškátovým 
květem. Zajímavé jsou jakési karbanátky z va-

řeného rybího masa, vykostěného, spojeného 
strouhankou a vejcem a v podobě placiček sma-
ženého. Při podávání mohly být placičky přeli-
ty omáčkou ze sušených švestek nebo povidel. 

V 16. století se objevuje vařené rybí maso 
přelité smetanou okořeněnou zázvorem, pep-
řem a muškátem. 

Od 17. století se objevuje ryba na modro, va-
řená v octové vodě s cibulí, po uvaření vyjmutá 
a pokapaná octem, což způsobuje „zmodrá-
ní“ rybí kůže. Ta je ve skutečnosti pouze jaksi 
našedlá. Toto jsou základní principy přípravy 
ryb u nás až do 18. století. Od 16. století, spolu 
s rozvojem šlechtického rybníkářství, získává 
v kuchyních převahu kapr nad štikami a lososy. 

M. D. Rettigová má už ve své kuchařce více 
rybích receptů, ovšem ke smaženému kaprovi  
/řízkům/ doporučuje podávat smetanový křen, 
smetanovou hořčici, hlávkový salát, nebo do-
konce zelí. Dále kapra peče podlévaného kyselou 

Jak se světlo po cestě chrání, aby 
nezhaslo? Veze se několik luceren?
Veze se vždycky několik luceren a světlo na-
víc putuje paralelně i v autobuse (tento rok te-

dy výjimečně auty), takže skutečně 
nehrozí, že by všechna světla cestou 
zhasla.
 
Máte nějakou zajímavou 
historku vážící se k cestování se 
světlem z předešlých let?
„Asi nejtěžší bylo rozdávat světlo v 
předchozích dobách poznamena-

ných pandemií. Když jsme si na hraničním 
přechodu v Mikulově předávali plamínek, 
připomínalo to dobu železné opony. Rakouš-
tí skauti tehdy nepřekročili hranici. Položili 
lucernu na silniční most a my jsme si plamen 
přenesli do své lucerny. Dnes i přes obtížnou 
situaci poznamenanou mnoha konflikty mů-
žeme pro světlo do Lince jet a uvědomujeme 
si, jak cenná tato možnost je,“ vzpomíná Jiří 
“Alex” Dorazil, hlavní koordinátor Betlémské-
ho světla v Česku. 

DĚKUJI ZA INFORMACE.

ANDREA JŮNOVÁ

Stravování v proměnách času VI. smetanou, na černo /červené víno, strouhaný 
perník a zachycená rybí krev/, nebo doporučuje 
kapří sulc /potřebné ztuhnutí zajistí přelití hra-
chovou polévkou přefiltrovanou na vařené kapří 
maso/. Štiku např. připravuje vařenou s citrono-
vou nebo sardelovou omáčkou. Jak vidno, žádný 
bramborový salát jako příloha. Dokonce ve své 
knize receptů nemá žádný bramborový ani ze-
leninový salát našeho současného typu. Jedině 
zná salát vlašský, který ovšem je z úhoře, sardelí, 
citronu, vajec na tvrdo, kaparů, octa a oleje. Mo-
hou se do něj přidat i mušle nebo ústřice.

Pokud má zeleninový pokrm, pak jen z vaře-
né nebo dušené zeleniny /jednodruhové nebo 
míchané/ přelité trochou masového vývaru. 
Často tuto zeleninu dává k sekanému vepřo-
vému nebo hovězímu masu.

Takže bramborový salát tak, jak ho známe 
dnes, se stal doporučovanou a převládající pří-
lohou ke smaženým kapřím řízkům až později, 
hromadně až od konce 40. let. 

Na perníky dojde až příště...� JAN RACEK,

ŘEDITEL MUZEA
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Vánoční poselství lidem dobré 
vůle od kardinála Duky
■ 12. 11. se v kralupském kostele konala oslava 200letého výročí od narození P. Dr. Eduarda Tersche, 
hlavního donátora stavby. Program započal mší svatou, jejíž hlavním celebrantem byl J. Em. Dominik 
kardinál Duka, který přijel na pozvání Martina Sklenáře, našeho místního faráře. Jak se Jeho Eminenci 
v našem kostele líbilo? Co rád dělá v předvánočním čase? Co by přál lidem vezdejším „pod 
stromeček“? Na to odpoví následující rozhovor exkluzivně pro náš Zpravodaj...  FO
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Kardinál Duka při mši  
v kralupském kostele.
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Pane kardinále, jak se vám líbí náš kostel, 
jak byste popsal jeho atmosféru?
Kralupský kostel jsem měl možnost poznat již 
po několikáté, jak za předchozího duchovního 
správce, tak i při této nové návštěvě. Váš kostel 
připomíná období kardinála Bedřicha Schwar-
zenberga, který zahájil dostavbu katedrály sv. 
Víta, ale také nechal postavit pseudogotické 
kostely českých patronů v Praze: sv. Ludmila, 
sv. Václav, sv. Prokop. Tato skupina kostelů 19. 
století vykazuje nejenom romantické smýšlení 
té doby, ale také perfektní řemeslnou a stavař-
skou práci, kterou můžeme i po desetiletích 
obdivovat. Díky také za dobrou péči a údržbu.

Jaké bylo setkání s místními? Zanechalo 
ve vás naše město nějaký dojem?
Mohu říci, že všechna setkání s vámi místními 
byla radostná, a to jak s kněžími, tak i s farníky 
a případnými hosty. Velkou radostí jsou mladé 
rodiny, často s ratolestmi v kočárku, neboť to je 
budoucnost církve, ale také naší země.

Co děláte nejraději v době adventu a 
během Vánoc?
Advent pro mne není jenom dobou rorátů, ale 
také přípravy na Vánoce, do níž patří setkávání 
s institucemi a lidmi, se kterými spolupracuje-

me, a kteří nám pomáhají. Největší radostí je 
účinkování dětských sborů, i těch nejmenších 
z mateřských škol, při těchto večerech.

Jak by se měli /nejen ve vánočním čase/ 
chovat lidé dobré vůle, aby přispěli k 
lepším mezilidským vztahům v dalších 
letech? 
Domnívám se, že kouzlo Vánoc, což je také 
kouzlo Boží milosti, proměňuje lidská srdce... 
Po celý život pozoruji - v rodině, ve škole, v za-
městnání, i nyní na ulicích či v MHD - že jsou 
k sobě lidé mnohem více ohleduplní a vrací se 
jim úsměv.

Jaký vánoční dárek/situace vám 
udělal/a skutečnou radost?

Čas dětství již minul, takže nepíši Ježíškovi, 
ale vždy mě mnohý z dárků překvapí. Radost 
však nemusí být jen z dárků, které dostáváme, 
ale také ze setkání a přítomnosti těch, s nimiž 
prožíváme štědrovečerní tabuli. Jsou to vět-
šinou ti, kteří by byli odsouzeni slavit Vánoce 
osamoceně. Velkým dárkem jsou také půlnoční 
a vánoční zpěvy. Rybova mše je tradiční sou-
stavou oslav narození Krista.

Kdybyste si/lidstvu pod stromeček mohl 
přát cokoli (i nehmotného a s jakýmkoliv 
přesahem), co by to bylo? 
Co přát lidem o těchto Vánocích? Myslím, že 
naději, která se narodila v podobě malého dí-
těte, správněji malého chlapce. To je naděje 
pro nás pro všechny, a proto máme radost. Vy-
žeňme z duše všechny strašáky moderní civi-
lizace, která se chová jako by tančila tango na 
Titanicu.

Máte pro nás nějaké vánoční poselství?
Přeji vám, abyste o Vánocích prožili pravou vá-
noční radost, bezpečí rodiny, přátel a sousedů. 
A těm nejmenším dárky, které potěší!

DĚKUJI ZA ROZHOVOR. 

ANDREA JŮNOVÁ

Fejeton: 

Nejsme líní se "nažrat", jak se říká, nikdo 
z nás, já, manžel, dcera, kocour, andu-

láci... Držíme partu, jsme labužníci, u nás je 
vždy plná lednice a spíž. Sporák a trouba 
nezahálí, domácí je domácí... Občas se na-
še chutě rozchází, to když manžel sype do 
jídla chilli papričku s pálivostí několika milio-
nů, to nemusím... 

Blížil se advent, nákup surovin na peče-
ní jsem měla za sebou, demokraticky jsme 
zvolili, které druhy cukroví letos budou, které 
jsou ty nej... 

Linecké si už krásně voní bytem, v  těs-
ném závěsu ho střídají kořeněné perníčky, 
aby následně uvolnily flek, pardon – plech, 
vanilkovým rohlíčkům. Hromádky se štosují, 
plechy se, jak na běžícím páse, přesunují 
mezi chladnou terasou a horkou troubou. 
Následují šipky do vanilkového cukru, které 

neproběhnou bez újmy na tvaru, ale neva-
dí, později proběhne jejich ekologická

likvidace, rozumějte „konzumace“. 
Jak si tak s dcerou vykrajujeme tvary, pl-

níme formičky, vršíme upečené komínky dle 
druhů, radujeme se z  výsledků své práce... 
Napadne mě něco z  těch dobrot ochut-
nat... Křup! Namísto slasti šok! Oči mi div 
nevypadnou z bulev... „Co je, mami?“ říká 
dcera. „To cukroví pálí jako čert, ochutnej! 
A není to teplotou...“ Přemýšlím, jestli jsem 
nesáhla vedle, když jsem přidávala 
perníkové koření, vanilku, skořici... 
Ale zas tak blbá (snad) nejsem... 
Zkoušíme jeden kousek za dru-
hým... „Všechno je zkaže-
né!“ Pusa pálí. Oči vlhnou 
– ne jen tím kořením, ale 
i počínajícím pláčem/
vztekem... „Já tě za-
biju! Kde seš?“ Vybí-

hám z  kuchyně, v  ruce třímajíc cukrářskou 
špachtli hledám manžela... Nedávno totiž 
sušil svoji bohatou úrodu pálivých papriček 
v naší horkovzdušné troubě! Ten lotr! Nejen, 
že jsme v  době sušení všichni slzeli, až bre-
čeli, přestože byla všechna okna a dveře 
dokořán, a digestoř frčela na plné obrátky, 
ale ten jemný prach z papriček zůstal zřejmě 
v útrobách trouby a čekal na svoji příležitost, 
moje vánoční pečení! 

Už ani nevím, zda jsme tenkrát to cuk-
roví všechno vyhodili, nebo jej snědl 

manžel (za trest :)), každopádně 
dostal doživotní zákaz na po-

užívání trouby. Ježíšek mu na 
jeho vypečené experimenty 

přinesl sušičku, kterou však 
mohl používat jen venku 

na terase :).
 

ANDREA JŮNOVÁ

Veselé vánoční pečení
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Příchod na mši. Mše svatá 12. 11. 2023 
v Kralupech.

Jeho Eminence 
s Martinem 
Sklenářem, naším 
novým farářem.
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Augustin Novák se narodil 20. zá-
ří 1872 v Kralupech nad Vltavou v do-

mě s číslem popisným 58, o tři dny později 
byl pokřtěn v kostele sv. Jakuba Většího 
v Minicích. Ve stejném domě přišli na svět 
i jeho dva sourozenci. Jejich otec byl účet-
ní rolnického akciového I. spolkového 
cukrovaru v Kralupech. 

Svá studijní léta započal na obecné ško-
le v Kralupech, dále pokračoval ve Slaném, 
na vyšší reálné škole v Písku a studia završil 
na Českoslovanské obchodní akademii v Pra-
ze, kterou absolvoval v roce 1889. Vlivem ne-
dostatku peněz (otec zemřel, měl poručníka) 
nešel Augustin na univerzitu či techniku, ne-
mohl se proto stát tou dobou činným členem 
Literárního a řečnického spolku Slavia, což 
bylo středisko všeho českoslovanského vyso-
koškolského studentstva v Praze. 

Ve svých dvaceti letech (v roce 1893) byl 
odveden k vojsku. Na konci prezenčního roku 
skládal důstojnickou zkoušku. Později byl po 
absolvování vojenských cvičení jmenován do 
hodnosti c. a k. poručíka v záloze. 

Profesní život
Po dokončení studií nastoupil jako mladý  
úředník do České banky Union, kde pracoval 
v účtárně, v početním oddělení a v korespon-
denci české a německé. Po desetileté praxi si 
uvědomil, že šance na postup jsou v rámci to-
hoto finančního ústavu velmi nízké. 

Začátkem roku 1898 si podal žádost o při-
jetí do Zemské banky království Českého, je-
ho žádosti bylo vyhověno, do banky nastou-
pil jako praktikant. Postupně se vypracoval  
a v roce 1915 se stal ředitelským radou. 12. 
5. 1916 jej dokonce císař jmenoval jedním 
ze stálých ředitelů (banka měla také volené 
ředitele a jednoho vrchního, později generální-
ho ředitele). Na této pozici Novák řídil přípravu 
poukázek Zemské banky na základě zákona  
o obchodních platidlech z listopadu 1918.

A kdy se sešly cesty Aloise Rašína a Au-
gustina Nováka? Nejpozději v rámci SK Slavie 
(okolo roku 1896), mezi jejíž členy oba patřili. 

Rovněž spolu signovali vůbec první „účetní 
osnovu“ klubu, kterou se klub řídil od roku 
1903 dalších 45 let... 

Alois Rašín se stal 14. 11. 1918 ministrem fi-
nancí mladého československého státu. Brzo 
na to, dne 7. 1. 1919, svolal poradu odborníků 

z nejvyšších bankovních kruhů, aby s nimi pro-
bral odvážnou reformu za účelem osamostat-
nění měny. Mezi své nejbližší spolupracovníky 
přizval i Augustina Nováka. Celou měnovou 
politiku řídil Bankovní výbor při mini-
sterstvu financí, v jehož čele stál právě 
Novák. Tehdejším zákonným platidlem se staly 
okolkované státovky, s jejichž výměnou se zača-
lo na podzim. Ze své pozice vrchního ředitele 
cedulového ústavu se zapojil do procesu přípra-
vy vzniku téměř všech papírových platidel mezi 
lety 1919 a 1935, osm z nich obsahovalo podpis 
A. Nováka. Mezi autory návrhů bankovek byli  
i slavní malíři Alfons Mucha či Max Švabinský. 
Vzhledem k tomu, že se nepodařilo v první po-
lovině roku 1921 sestavit politickou vládu, tak 
byl 26. 9. 1921 ustaven poloúřednický kabinet, 
v jehož čele stanul ministr zahraničí Eduard 
Beneš, dočasným ministrem financí se 
stal kralupský rodák, dosavadní vrch-
ní ředitel Bankovního úřadu, Augustin 
Novák, který si před nástupem na ministerský 
post striktně vyhradil, aby jeho místo v Ban-
kovním úřadě zůstalo neobsazeno, realisticky 
počítal s tím, že ministerské křeslo později opět 
předá Rašínovi. A nemýlil se. Již za rok (7. 10. 
1922) složila slib nová vláda a Rašín mohl opět 
usednout do křesla ministra financí. Při té pří-
ležitosti ocenil dobrou práci svého zástupce, 
který opatřil republice řadu zahraničních půj-
ček a obnovil důvěru mezinárodního peněž-
ního trhu k našemu státu (A. N. v ministerské 
funkci uzavřel v Anglii a USA zahraniční státní 
půjčku, která podpořila československou měnu 
poté, co její záznam na švýcarské burze poklesl 
na pouhých 5 centů.) Novák se tedy dle svého 
plánu opět vrátil do funkce ředitele Bankovního 
úřadu. S politikou (a jejími zákulisními hrami) 
nechtěl mít již nic společného. 

Rašín po celou dobu svého vlivu na česko-
slovenské peněžnictví prosazoval tzv. deflační 
politiku. To znamenalo zvyšování hodnoty naší 
koruny, což však mělo za následek i negativ-
ní jevy - pokles exportu v rámci zahraniční-
ho obchodu a průmyslu. Podniky se dostávaly 
do obtížné situace, krachovaly, stoupala ne-
zaměstnanost. Ministr Rašín se vlivem těch-
to opatření stal nejneoblíbenějším politikem. 
Hříčkou osudu je, že Novák si opuštěním po-
stu ministra financí pravděpodobně zachránil 
život (pokud by pokračoval v Rašínově deflač-
ní politice). Na Rašína byl 5. 1. 1923 spáchán 

Jak rodák z Kralup k ministerskému 
křeslu přišel■ Augustin Novák patřil k nejvýznamnějším osobnostem první 

republiky, právem, byl to čestný, snaživý a velmi pracovitý 
člověk, jeho šikovnost daleko přesáhla hranice rodných Kralup, 
dlouhá léta pracoval ve prospěch celého státu. Své profesní 
vlohy podědil pravděpodobně po svém tatínkovi - účetním. Byl 
schopným národohospodářem a v období let 1921–1922 dokonce 
československým ministrem financí. 

atentát přímo před jeho domem. Těžce raně-
ný byl odvezen do nemocnice a na jeho místo 
byl opět navržen Novák. Prezident Masaryk 
s volbou souhlasil. K tomu však nedošlo pro 
stranické zájmy sociální demokracie. Novák 
nebyl členem žádné politické strany. Po několi-
ka týdnech Rašín smrtelnému zranění podlehl.

Po přeměně Bankovního úřadu minister-
stva financí na Národní banku Českosloven-
skou (od 1. dubna 1926 - de iure se zpětnou plat-
ností od 1. ledna) pokračoval Novák do února 
1934 ve funkci vrchního ředitele Národní 
banky Československé. Byl jedním z „ar-
chitektů“ jejího vzniku. V době svého půso-
bení ji zastupoval také ve statutárních orgánech 
řady významných institucí, jako např. Ústřed-
ním smírčím orgánu, Poštovní spořitelně či Po-
radním sboru pro věci peněžnictví. Jeho čin-
nost ve finančním sektoru byla vysoce ceněna, 
a proto mu byla 17. února 1927 udělena Cena za 
hospodářské zásluhy Dr. Hanuše Karlíka 
a 4. ledna 1928 byl zvolen řádným členem 
Národohospodářského ústavu při České 
akademii věd a umění.

Banku později opustil společně s prvním 
guvernérem Vilémem Pospíšilem na protest 
proti devalvaci československé koruny. Jako 
národohospodář tím ustoupil do pozadí. Je-
ho znalostí však ještě využil nejvýznamnější 
peněžní ústav, ve 30. letech se stal členem 
představenstva Živnostenské banky. Do 
důchodu odešel na sklonku 2. světové války. 

Zájmová činnost
Ve volném čase se Novák oddával sportu, ak-
tivně i pasivně. V době dokončování studií na 
obchodní akademii se úspěšně věnoval sil-
niční a dráhové cyklistice (byl např. čle-
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nem  Českého klubu velocipedistů Karlín), 
v roce 1892 se na velkých mezinárod-
ních cyklistických závodech umístil do-
konce na druhém místě, v roce 1896 byl 
opět stříbrný na II. velkých cyklistických zá-
vodech (reprezentoval SK Slavii),  prvenství 
mu uniklo jen o vlásek.    

V  listopadu 1892 byl ustanoven Akade-
mický cyklistický odbor Slavie, což byl 
odbor Literárního a řečnického spolku 
Slavia. Jedním z jeho nových závodní-
ků se stal i Augustin Novák. Koncem října 
1894 byla literární Slavia z politických důvodů 
rozpuštěna (i odbor ACOS), následovalo tedy 
založení samostatného studentského sportov-
ního spolku. Na další valné hromadě byl No-
vák zvolen místopředsedou SK Slavia (sou-
časně byl vytvořen i fotbalový odbor a kroužek 
cyklistů-závodníků). Postupem času, přesněji 
v roce 1900-1901, zastával Novák funkci sta-
rosty SK Slavie.

Aby neměl těch starostí málo, stal se rovněž 
členem a pokladníkem Českého ústředí jednoty 
velocipedistů. Tato jednota vydávala časopis 
Cyklista (1884-1903), což byl první čes-
ký sportovní časopis a další z výzev pro 
Augustina Nováka, který začal působit 
v jeho redakci od roku 1896. Kromě ča-
sopisu Cyklista působil i ve vydavatel-
ském družstvu týdeníku Sport. Ale 
ani tím výčet jeho novinářských 
aktivit nekončil. SK Slavia vydá-
vala klubové věstníky, hlavním re-
daktorem prvních dvou vydání byl 
opět náš nezdolný hrdina. Věstník 
SK Slavie později nahradil všespor-
tovní časopis světové úrovně, kte-
rý Novák pojmenoval Sport a hry (jedno  
z čísel dokonce vyšlo na červeném papíře). Kro-
mě provozování cyklistiky, psaní o ní a závodě-
ní, působil také jako cyklistický rozhodčí.

Od konce 19. stol. se novináři pokoušeli vy-
tvořit českou sportovní terminologii, ani u to-
ho nemohl Novák chybět. Největším oříškem 
bylo vytvoření českého ekvivalentu pro kop 
z rohu, není snad vůbec překvapivé, že ví-
tězný návrh „roh“ vymyslel opět náš hrdina.  

Dalším ze sportů, kterými se zabýval, byl 
fotbal. Založil II. nejvyšší fotbalovou sou-
těž, aby si i fotbalová mužstva, která si netrou-
fala porovnat síly s tehdy dominantní Slavií, 
mohla zahrát soutěžní utkání. Od roku 1897 

se tedy konala soutěž mužstev II. třídy, jejíž 
pořadatel byl SK Slavia.

Pro úplnost musíme ještě dodat, že v roce 
1900 existovala v Praze dvě bankovní mužstva 
SK Slavia,  bankovnímu mužstvu Zemské 
banky dělal kapitána Augustin Novák.  

Dlužno poznamenat, že pro Slavii pracoval i 
v rámci svého profesního oboru, ve dvacátých 
a třicátých letech zodpovídal např. za správu 
cizích měn na účtech klubu, rozhodoval o poři-
zování akcií, měl na starosti pojištění atd. Fot-
balisté Slavie patřili v tehdejší době k naprosté 
špičce evropské kopané, není proto divu, že 
zahraniční startovné bylo na úrovni klubů jako 
Juventus Turín nebo FC Barcelona. Právě díky 
vzornému hospodaření si červenobílí mohli 
dovolit postavit novou tribunu, nebo angažo-
vat fenomenálního Pepiho Bicana. Novák tak 
v rámci dobrého hospodaření nepřímo 
pomohl k profesionalizaci klubu.

Ani tím však jeho aktivity nekončily, anga-
žoval se nejen ve sportu, ale i ve společenských 
organizacích, byl např. členem spolku Svatobor. 

Osobní život
Augustin Novák si 6. 2. 1904 vzal svoji 
sestřenici Marii Annu Žofii Veselou (na 

základě církevní výjimky a povolení nej-
vyššího správního úřadu). Měl s ní 

dvě děti, dceru a syna, zvláštností 
je, že se děti s ročním rozdílem 
narodily ve stejný den a měsíc. 
Syn ve 26 letech kvůli zdravot-
ním problémům zemřel. Dcera se 

vdala za syna tehdejšího ministra 
financí Ing. Bohdana Bečky.

Novák byl dle všech dostupných 
zdrojů neobyčejně milý, tichý, skromný 
a nezištný člověk. Byl pevný v názorech, 
neúprosný v otázkách mravních, nikdy se ne-
nechal svést, aby jednal proti svému přesvěd-
čení. Sport pro něj bylo místo čestného zápa-
su, těšil se oblibě u obecenstva i soupeřů. Lidé 
ho vnímali jako přístupného rádce, kterého si 
vážili a ctili jej. 

Zemřel 9. května 1951 v Praze. Pravdě-
podobně na následky rozčilení, které způsobil 
fakt, že tehdejší komunistický Národní výbor 
rozhodl o vystěhování rodiny Novákových do 
pohraničí, byla jim současně zabavena rodinná 
vila. Smutné „ocenění“ jeho celoživotní práce 
pro naši zemi... Je pochován na pražském 

Nejstarší dochovaná fotografie sportovní Slavie. Augustin Novák sedící vlevo.  
Díky svým brýlím měl přezdívku „Učitelskej“.

Augustin Novák 
s luxusním kolem 
Humber.

Hattrick Augustina Nováka

21. 11. v podvečer se v Re-
stauraci U Kohouta konala 
přednáška Hattrick Augus-
tina Nováka, která Kralu-
pany seznámila s přínosem 
místního rodáka pro naši vlast (zaklada-
tel Slavie, sportovní žurnalistiky, republiky 
a národní banky). Velké díky Bc. Miro-
slavu Pomikalovi z Odboru přátel Slavie, 
PhDr. Jakubu Kunertovi z  Archivu ČNB, 
Vladimíru Zápotockému, Tomáši Donne-
rovi, Davidovi Lukšů a dalším za zajímavý 
večer a poskytnuté materiály pro sepsá-
ní článku. 

Navazující aktivitou bude umístění 
smaltované desky připomínající tohoto 
místního významného rodáka, o jejíž in-
stalaci přinese zprávu některý z dalších 
čísel měsíčníku.� AJ
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hřbitově Malvazinky, spolu s ministrem 
financí Bohdanem Bečkou a profesorem 
Janem Janským, jenž prokázal existenci 
čtvrté krevní skupiny (také cyklistickým zá-
vodníkem již v ACOS a později místopředsedou 
SK Slavia). Mezi třemi prvorepublikový-
mi ministry financí, Rašínem, Novákem, 
Bečkou, a prof. Janským, totiž existuje 
příbuznost.   � ZPRACOVALA ANDREA JŮNOVÁ

Pokračování vyprávění 
a další materiály  

k tématu na:
 www.kralupskyzpravodaj.cz
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18 ADVENT



19POZVÁNKY



20 KULTURA/POZVÁNKY

Vúterý 17. 10. 2023 v  18:00 hodin realizoval Ústav Antonína Dvořá-
ka pro kulturní život seniorů koncert ve velkém sále KD Vltava. Vy-

stoupení v rámci nového projektu s názvem MUSIC FOR ALL GENERATI-
ONS bylo bohaté na hudební nástroje, pestré ohledně věkového složení 
účinkujících, a proto oslovilo širokou veřejnost v hledišti, kde posluchači 
zaplnili téměř celý sál.

Ústav Antonína Dvořáka by chtěl touto cestou poděkovat za podporu 
vedení města, protože bez ní by nebylo možné uskutečnit takovouto pře-
hlídku komorní hudby a dvou pěveckých sborů. 

S. SPOUSTOVÁ,
ÚSTAV ANTONÍNA DVOŘÁKA PRO KULTURNÍ ŽIVOT SENIORŮ, PRAHA   

KONCERT DVOU DIRIGENTŮ

Večer 13. 11. se nesl v Kralupech 
ve znamení vážné hudby, za-

zněla řada krásných skladeb, mezi 
nimiž vynikala Bachova skladba Air 
a Dvořákova Humoreska, první část 
koncertu zazněla pod taktovkou 
profesora Mazáčka. 

Druhou polovinu hudebního ve-
čera dirigoval Jan Sedláček. Kromě 
Bernstainových skladeb odehrá-
li hudebníci perfektně i Dvořákovu 
Cavatinu. Na publikum čekalo jedno zajímavé překvapení, orchestr na-
zkoušel světovou premiéru mladého tvůrce Šimona Rahmana - Kresbu 
pro flétnu, housle a smyčcový orchestr, velmi zajímavý počin. Publikum 
si vyžádalo několik přídavků, již nyní se těší na další produkci Komorního 
orchestru Dvořákova kraje.� AJ

OHLÉDNUTÍ ZA ŘÍJNOVÝM KONCERTEM

Představení 
adventního programu 
z úst Robina Janoše, 
ředitele KaSS Kralupy 
nad Vltavou.



21KNIHOVNA/MUZEUM

Vážení návštěvníci knihovny, vážení 
čtenáři, přejeme vám krásné prožití 
vánočních svátků a mnoho štěstí, zdraví 
a úspěchů v novém roce. Více jak dvěma 
tisícům registrovaným čtenářům knihovny 
děkujeme za přízeň a věříme, že se 

budeme setkávat i v roce 2024. 
� Kolektiv pracovnic Městské knihovny 

Kralupy nad Vltavou

Městská KNIHOVNAPROSINEC 2023
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Městské MUZEUM PROSINEC 2023
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, ČT do 19:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

 Milovníky starých ručních prací zveme k 
návštěvě výstavy TKANÍ, TO JE PŘECE HRANÍ 
až do soboty 30. 12. 2023. 

NEPŘEHLÉDNĚTE:
 Prosincová tkací sobota: 9.12.; doprovod-

ná akce je určena jednotlivcům, rodinám 
s dětmi, ale i široké veřejnosti,

 od 13:00 DÍLNIČKY k výstavě Tkaní, to je 
přece hraní, vstupné: děti do 6 let zdarma, 
ostatní 30 Kč,
 od 17:00 předvánoční hudební recitál 
HAGRID hraje a zpívá světové evergreeny; 
vstupné: 50 Kč.

 V úterý 12. 12. od 17:30 – Adventní kon-
cert ZUŠ.

 Ve dnech 24. 12., 25. 12., 26. 12. bude mu-
zeum uzavřeno.

POZVÁNÍ NA LEDEN 2024
1/ Na tříkrálové odpoledne 6. ledna připra-
vujeme klavírní koncert Kateřiny Živné a je-
jích hostů. 
2/ Ještě v lednu bude slavnostně otevřena 
výstava: SKLO PRO RADOST I UŽITEK.

PŘÁNÍ: 
Milí čtenáři Kralupského Zpravodaje, mu-
zejníci vám přejí krásné, klidné svátky vá-
noční a do nového roku 2024 to nejdůleži-
tější - zdraví, optimismus, štěstí a lásku.

IVETA BENDÍKOVÁ A MICHAELA PECHAČOVÁ

V úterý 14. listopadu byla otevřena výstava: TKANÍ, TO JE PŘECE HRANÍ. I v prosinci se těšíme nejen na školní 
skupiny, ale také na rodiny s dětmi a širokou veřejnost.

Více na našem webu i facebooku, www.muzeumkralupy.cz 
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Zahájení výstavy „Tkaní, to je přece hraní“.

Vystoupení žáků  
2. třídy ZŠ Mikovice.



22 SPOLEČNOST

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

11. 10. Ing. Josef Doňar 75

12. 10. Marta Vojtěchovská 83

13. 10. 
doc., Ing.,  
Vladimír Chalupný, CSc.  

95

14. 10. Vít Jonák 72

16. 10. Jaroslav Ekert 73

19. 10. Ivana Borková 79

20. 10. Vladimír Chyška 74

20. 10. Vladimír Student 53

23. 10. Anna Šalyová 86

27. 10. Anna Vitebská 84

29. 10. Antonín Dryák 71

29. 10. Miloslava Pincová 95

29. 10. Anežka Trefná 91

30. 10. Vlasta Smékalová 85

30. 10. Libuše Hošková 90

31. 10. Josef Roub 77

2. 11. Rostislav Červenka 79

2. 11. Roman Kocourek 30

3. 11. František Horák 84

4. 11. Rudolf Möglich 55

9. 11. Petr Zloch 81

9. 11. Jan Weingart  61 

13. 11. Anna Lerchová 87

15. 10. Vlasta Pruskavcová 88

22. 10. Olga Kdérová 72

26. 10. Josef Hadrbolec 69

26. 10. Lubomír Zbořil 49

3. 11. Luboš Kruntorád 88

8. 11. Jiří Beránek 88

Dne 4. 12. uplyne 
dlouhých 20 let, 
co nás opustil náš 
tatínek a dědeček 
pan JOSEF HANZ-
LÍK a smutné 2 

roky (6. 12.), co nám odešla maminka a babička 
paní ANNA HANZLÍKOVÁ. Kdo jste je znali, věnujte 
s námi, prosím, tichou vzpomínku. Dcera s rodinou.

17. 12. 2023 to bude již 11 let, kdy 
jsme se společně rozloučili s panem 
JANEM MERHOUTEM. Prosím, kdo 
jste Honzu znali, zastavte se chvilku 
a vzpomeňte na vaše společná 
setkání. Za vaši vzpomínku moc 

děkujeme. Honza manžel, taťka, dědeček, je stále 
s námi v našich srdcích, myšlenkách, vzpomínkách. 
Manželka Lucie a syn Marek s rodinou. 

Dne 22. 12. 2023 uplyne 5 let, co nás navždy opustila 
naše milovaná maminka, paní VLASTA SLEZÁKOVÁ. 
S láskou vzpomínají dcera Hanka a synové Václav a 
Vlastimil s rodinami.

} ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU,
vyklízení bytů, sklepů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv za rozumnou 
cenu. STĚHOVÁNÍ - tel.: 773 484 056.

} KOUPÍM chatu, chatku se zahrádkou 
v Kralupech nad Vltavou a okolí.  
Tel.: 722 735 982.

} PRODEJ ZAHRADY 871 m2, Kamenný Most –  
10 km od měst Slaný, Kralupy, Kladno, 
oplocená, udržovaná, suché WC - jímka, 
elektřina na pozemku, hodiny vlastní, voda 
užitková pro zavlažování na pozemku, rovinatá 
plocha, stavba chatky/stanů možná, hezké 
klidné prostředí, 1 484 000 Kč, tel./SMS:  
602 146 019, p. Hrušková.

opustili nás

vzpomínky

soukromá inzerce

�

�

�

PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V PROSINCI významná životní jubilea, 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Věra Silovská (dodatečné přání)

Anna Kratochvílová

Eva Hladíková

Marcela Nečasová

Zdeněk Anděl

Zdeněk Buben

Vladimír Hendrych

Jaroslava Horová

Bohumila Menšíková

Alena Sýkorová

Eva Milerová

Zdenka Chyšková

Jana Dušková

85 let 
Hermina Záleská

Zdeňka Březovská

90 let Jiří Roškot

91 let Květa Rosíková

93 let Anna Spálenská

96 let Ing. Josef Stupka

jubilanti�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

47. sezóna Kruhu přátel Prahy� rok 2023
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na výstavu do České národní banky
Kdy? V sobotu 2. prosince 2023

Česká národní banka je centrální banka České re-
publiky, která vykonává dohled nad finančním trhem 
v zemi. Budova ČNB v Praze byla postavena v  letech 
1935-1942 ve funkcionalistickém stylu podle projektu 
Františka Roitha. Stavba je pětipatrová se světle šedou 
fasádou. Její monumentálně působící průčelí zaobluje 
nároží ulic Na Příkopě a Hybernské. Společně navštíví-
me výstavu „Za měnou“. 

Odjezd z  kralupského nádraží bude netradičně 
v  9:42 hodin na Masarykovo nádraží. Dále půjdeme 
pěšky k ČNB, kde se v 10:40 hodin sejdeme s mimokra-
lupskými členy. Na tuto vycházku je nutná rezervace 
na e-mailu: ol.han@seznam.cz.

Tato vycházka je realizována s  finanční podporou 
MÚ Kralupy nad Vltavou.

Vycházku připravila Olga Hanušová

Přejeme všem členům Kruhu přátel Prahy a čtenářům Kralupského Zpravodaje 
klidné vánoční svátky a pohodový rok 2024. Výbor KPP

OMLUVA
V minulém vydání KZ bylo v rubrice Opustili nás 
uvedeno chybné křestní jméno zemřelého. 
21. 10. 2023 zemřel ve věku 91 let pan Radovan 
Gracias. S omluvou pozůstalým redakce KZ.

Všem členům Sdružení rodáků a příznivců města Kralupy nad Vltavou přejeme 
krásné a pohodové Vánoce a mnoho štěstí a zdraví v roce 2024.
Těšíme se na setkávání na zájezdech. Členky výboru.

VELIKÉ GRATULACE
Na začátku prosince oslaví krásné 75. narozeniny kamarád, soused a hlavně výborný muzi-
kant pan  Jan Hrubý.

27. 5. 2023 byl tento famózní houslista v amfiteátru pod hradem Loket uveden do Beatové 
síně slávy rádia BEAT za přínos tuzemskému bigbítu v kategorii osobnost. 

Nejen k tomuto významnému ocenění, ale i k životnímu jubileu bychom rádi ze srdce po-
gratulovali.

Honzo, přejeme hlavně zdraví, pohodu a ať ti to ještě dlouho takhle krásně hraje  
a rozdáváš svou muzikou radost.

Dne  30. 11. oslavili naši 
rodiče DAGMAR A VÁCLAV 
SVOBODOVI ze Zlončic  
60. výročí svatby. Do dalších 
let jim hodně štěstí, zdraví, 

lásky a společných příjemně strávených chvil 
přeje dcera Dagmara, vnučky a  pravnoučci.



23POLICIE/VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ

Z činnosti městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u Dne 22. října okolo jedné hodiny ranní oznámil občan, že 
se na jeho pozemek dobývají dva bezdomovci. Hlídka MP na 
místě zjistila, že si v těsné blízkosti zahrady oznamovatele 
postavili stan dva muži a chtějí zde přenocovat. Muži byli 
ztotožněni a hlídkou poučeni, že OZV města toto zakazuje. 
Poté však začali strážníky vulgárně urážet. Muži byli následně 
vyzváni, aby místo neprodleně uklidili a opustili, jinak proti 
nim bude použito donucovacích prostředků. Zároveň byli 
poučeni o tom, že se kromě porušení OZV dopustili rovněž 
přestupku znevážení úřední osoby, za což jim může být 
udělena pokuta na místě do výše 10  000 Kč, nebo ve 
správním řízení do výše 100 000 Kč. Této výzvy muži následně 
uposlechli, uklidili po sobě a z místa odešli. Vzhledem k tomu, 
že odmítli projednat své přestupky se strážníky na místě, 
byla věc předána k dořešení příslušnému správnímu orgánu.

u  Strážník vykonávající službu na dozorčím stanovišti 
městské policie zaznamenal dne 27. října v 1:15 hod. na 
MKDS muže, který vlezl do kontejneru na kovový odpad 
v ulici Nádražní. Následně muž z tohoto kontejneru vylezl 
a odnášel si s sebou pár reproduktorů, které nalezl uvnitř 
kontejneru. Na místo byla přivolána hlídka MP, která muže na 
místě zadržela a ztotožnila ho. Muž se doznal 
ke krádeži, za což mu byla udělena pokuta. 
Odcizené reproduktory byly vráceny zpět do 
kontejneru (viz video pod QR kódem). 

u Hlídka městské policie zaznamenala dne 1. listopadu 
v 7:50 hod. v ulici Dvořákova při běžné kontrolní činnosti 

jedoucí vozidlo. Vozidlo řídil muž, který má dle místní 
znalosti strážníků vysloven zákaz řízení. Následně jej hlídka 
MP zastavila a ztotožnila. Bylo zjištěno, že muž má opravdu 
vysloven platný zákaz řízení a jeho porušením se dopustil TČ 
maření výkonu úředního rozhodnutí, za což mu hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky a zákaz řízení až na 10 let. 
Z důvodu, že se jednalo o TČ, byla věc předána k dořešení PČR.

u Dne 1. listopadu ve 20:20 hod. a 14. listopadu v 19:40 
hod. bylo na DS MP přijato téměř totožné oznámení. A to, 
že se v areálu krytého bazénu nachází výtržník, který se 
chová vůči všem přítomným velmi hrubě a vulgárně, snaží se 
fyzicky bránit návštěvníkům bazénu v zakoupení vstupenek 
a hlásí přicházejícím návštěvníkům, že bazén a wellness 
jsou uzavřeny, což není pravda. Po příjezdu na místo hlídka 
městské policie zjistila, že se tohoto jednání dopouštěl muž, 
který již několik let cíleně vyvolává konflikty se zaměstnanci 
kralupských sportovišť, městského úřadu, úřadu práce, 
strážníky městské policie, policisty, v době voleb se členy 
volebních komisí, a i s mnoha dalšími občany města. Stejně 
jako v mnoha desítkách podobných případů i tentokrát byl 
muž poučen o tom, že se dopustil několika přestupků, které 
budou postoupeny příslušnému správnímu orgánu. Dále 
byl vyzván, aby neprodleně areál krytého bazénu opustil a 
již se do něj toho dne znovu nevracel. Této výzvy muž v obou 
případech uposlechl a z místa odešel.

u Dne 7. listopadu v 15:40 hod. oznámil zaměstnanec OD, 
že v prodejně zadrželi zloděje. Hlídkou MP byla na místě 

zjištěna osoba, která se dopustila krádeže zboží v hodnotě 
600 Kč. Po ztotožnění osoby bylo zjištěno, že tato osoba již 
byla za takový čin v posledních třech letech odsouzena nebo 
potrestána, a z důvodu recidivy tedy bude věc kvalifikována 
jako TČ. V takovém případě hrozí podezřelému trest odnětí 
svobody na šest měsíců až tři léta. Z důvodu, že se jednalo 
o TČ, byla věc předána k dořešení PČR.

u Hlídka městské policie zaznamenala dne 9. listopadu ve 
23:10 hod. při běžné kontrolní činnosti v Zeměchách hořící 
plastový kontejner na směsný odpad. Hlídka MP kontejner 
uhasila pomocí hasicího přístroje ze služebního vozidla. 
Přesto se musela na místo dostavit i jednotka HZS, která 
provedla následnou kontrolu, zda došlo k úplnému dohašení 
požáru. Dosud neznámý vandal se tímto dopustil přestupku 
poškození cizí věci, za což mu v případě prokázání viny hrozí 
pokuta až do výše 50 000 Kč ve správním řízení. Pokuta ve 
stejné výši může být udělena i osobě, která ve věci figurovala 
jako organizátor, návodce, či pomocník. Škoda na plastovém 
kontejneru byla vyčíslena na 7 000 Kč.

MP – Městská policie Kralupy nad Vltavou
HZS – Hasičský záchranný sbor České republiky
PČR – Policie České republiky
OZV – obecně závazná vyhláška
MKDS – městský kamerový dohlížecí systém
TČ – trestný čin
OD – obchodní dům

Město Kralupy n. Vlt. vyhlásilo 
VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz v záložce „Volná pracovní místa“.

Referenta Odboru realizace investic a správy majetku MěÚ 
Kralupy nad Vltavou

Nástup: dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek do: 14. 12. 2023.

Strážníka Městské policie Kralupy n. Vltavou 

Nástup: dle dohody/příp. od 15. 1. 2024. 
Dle dohody v případě, že uchazeč vlastní platné osvědčení MV ČR pro výkon 
povolání strážníka, nebo od 15. 1. 2024 v případě, že uchazeč platné osvěd-
čení MV ČR pro výkon povolání strážníka nevlastní. V takovém případě absolvuje strážník-če-
katel první dva měsíce teoretickou přípravu a služební výcvik v útvaru vzdělávání MP.

Lhůta pro podání přihlášek: do 2. 1. 2024 do 12:00 hod.

Referenta Odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou 
- agenda silničního hospodářství a speciální stavební úřad.

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 14. 12. 2023.

Referenta Odboru sociálních věcí, školství a kultury MěÚ 
Kralupy nad Vltavou. 
– sociálně-právní ochrana dětí, na dobu určitou  
(zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou).

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 14. 12. 2023.

Program v DPS na prosinec:
Každé pondělí } od 13:00 – Kralupy společně (děti ze ZŠ a senioři) } od 15:45 – 
Keramika s dětmi, rezervace: 724 515 247
Každé ÚTERÝ } od 13:00 – Klub seniorů - p. Nedvědová } od 16:00 - Keramika  
s dětmi, rezervace: 724 515 247
Každou STŘEDU } od 16:00 - Keramika s dětmi, rezervace: 724 515 247
Každý PÁTEK } od 10:00 – Němčina s p. Knöpfelmacherovou } od 13:00 - Kera-
mika s dětmi, rezervace: 724 515 247 } od 14:30 – aktivity s p. Hurychovou (H. 
Voldánová – genealogie pro každého, A. Hurychová –odpoledne s kvízem,  
A. Hurychová – vánoční povídání u kafíčka)
Každou NEDĚLI } od 10:30 – Bohoslužba

Tip na dárek
Nevíte, co koupit svému blízkému pod stromeček? Zajímá ho dění ve městě 
a zajímavosti z okolí? Nadělte mu "pod stromeček" roční předplatné Kralup-
ského Zpravodaje. Výtisk na něj bude čekat vždy počátkem měsíce v jeho 
poštovní schránce. Cena 11 čísel včetně poštovného činí 440 Kč (s DPH). 
Objednávky zasílejte na: zpravodaj@mestokralupy.cz do 20. 12. 2023. Obra-
tem získáte dárkový certifikát na jméno obdarovaného. Redakce KZ.

Kalendář je v prodeji
Kralupský nástěnný kalendář 
pro rok 2024 je již v prodeji 
na Infocentru MěÚ Kralupy. 
Cena je 250 Kč.

Na Infocentru MěÚ Kralupy je k dispozici 
nová turistická vizitka s motivem 

muchomůrky. Cena: 12 Kč.
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Úspěchy
Dne 29. 10. se naše tanečnice pod vedením 
Barbory Purnochové zúčastnily semifinále me-
zinárodní soutěže Best World Dance Group. 
Juniorské duo Stelly Gospodinové a Terezy 
Strychar se s choreografií “Again“ umístily na 

prvním místě a dětské duo Elišky Šindelářové 
a Marie Purnochové se s choreografií “My 
Mom” umístily na druhém místě. Obě dua tak 
postoupila do finále. Tanečnicím moc gratu-
lujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů! 

Do Kralup přijel Martin na 
bílém koni
Ve čtvrtek 9. 11. 2023 před domem dětí a 
mládeže proběhla Svatomartinská slavnost 
v čele se svatým Martinem, žebrákem a an-
dělem ze skupiny CHŮDADLO. Velké i malé 
potěšilo divadelní představení od LS ROL-
NIČKA, dílnička, kde byla možnost vyrobit si 
husí čelenky a nechybělo ani malé občerst-
vení. Po 17. hod. se všichni vydali průvodem 
k městskému úřadu, kde celou akci zakonči-
la ohnivá show.

Zájmové útvary v DDM 
Krůček 
Krůček je zájmový útvar, který v DDM nabí-
zíme pro tři různé věkové kategorie. Krůček 
I. je určený pro nejmenší děti od 3 do 4 let, 
Krůček II. je pro děti 4 až 6 let a třetí Krůček je 
pro děti od 6 do 8 let.

Ve všech případech se jedná o taneční 
přípravku pro malé děti, lektorky využívají ši-
rokou škálu tanečních stylů, děti se doslova 
seznamují s tanečními krůčky a často s přibý-
vajícím věkem plynule postupují do vyšších 
Krůčků.

Pokud máte šikovné dítě ve věku 6 až 8 let, 
máte ještě možnost jej přihlásit na 3. skupinu, 
která probíhá v pondělí od 14:00 v budově 
DDM pod vedením Libuše Krbec.

DDM Kralupy PROSINEC 2023
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz
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ZŠ 28. ŘÍJNA

V e středu 25. října se naše třída sešla před 
školou již v 7:40 hodin. Jeli jsme totiž do 

hvězdárny ve Slaném. Nastupovali jsme do vla-
ku ve stanici Kralupy – předměstí a jeli necelou 
půlhodinku. Ve Slaném jsme dalších asi dvacet 
minut šli pěšky k hvězdárně. Stála na kopci a 
z venku byla poměrně malá. Okolo bylo hodně 
domů, kdybychom nešli podle ukazatele, mož-
ná bychom ji ani nenašli. Po příchodu do hvěz-
dárny nás přivítala velmi milá paní, která nám 
krátce povyprávěla o minulosti hvězdárny. Ta-
ké nám vysvětlila, že původně okolo hvězdárny 
žádné domy nestály. Potom nás vzala

do takového mini kina a pustila nám do-
kument o vesmíru. Všichni seděli, sledovali 
a poslouchali. Ke konci promítání přišel pan 
astronom. Ptal se nás na různé otázky a na-
opak nám zodpovídal ty naše. A protože v pří-

rodovědě právě vesmír probíráme, měli jsme 
jich připravených mnoho. Dozvěděli jsme se 
například, že Slunce je 109krát větší než naše 
Země. Také jsme si zopakovali nějaké podrob-

nější informace o jednotlivých planetách. Nej-
dříve to vypadalo, že nám počasí nebude přát 
podívanou na jasnou oblohu, najednou se ale 
vyčasilo a začalo svítit sluníčko.

Oblékli jsme se a šli s panem astronomem 
nahoru do kopule. K našemu velkému úžasu 
se nad námi kopule rozevřela a my jsme dale-
kohledem, který pan astronom nastavil, mohli 
Slunce pozorovat. Bylo zelené. Vidět na něm by-
ly i tmavší skvrny, které bez dalekohledu vidět 
nejsou. Skvrny jsou tam, kde je menší teplota. 
Když jsme se dostatečně vynadívali, mohli jsme 
si ještě zakoupit turistické vizitky a další upo-
mínkové předměty. Po odchodu z hvězdárny 
jsme se zastavili ve Slaném na jejich krásném, 
rozlehlém náměstí, posvačili a vydali se zpět na 
nádraží. Po příjezdu nás ve škole čekal výborný 
oběd a polovinu třídy ještě výuka informatiky. 
Bylo to pro nás moc hezky strávené dopoledne.

ŽÁCI A ŽÁKYNĚ 5. TŘÍDY

Návštěva hvězdárny ve Slaném

Nekupuj kodein, hraj piškvorky: Domá-
cí družstva Kup kodein, Elita národa, 

Snažili jsme se, Banánci a Tři bramboři se 
stala šampióny oblastního kola pIšQwo-
rek, které tradičně pořádá oddělení ma-
tematiky na DG. / Chemistři: Do procesu 
zpracování ropy v areálu ORLEN Unipetrol 
nahlédly třetí ročníky. / Na 21. ročníku Musicfestu vystoupily školní 
a absolventské kapely. / Přijelo za námi planetárium. / Kdo se bojí, 
nesmí do školy: Studenti oslavili Halloween koledováním v maskách, 
pečením, vykrajováním dýní a psaním hrůzostrašných povídek v 
angličtině. / DG kočky mají nejlepší bločky: a to jak na studijní po-
známky, tak i na volejbalové síti, a ty jim zajistily postup na republi-
kový šampionát; bloky nepřekvapily ani kluky, takže vítězství padla 
na kvalifikačním turnaji středních škol dvě. / Čas hodit se do gala! 
Taneční sezónu odstartoval maturitní ples 4. S, který roztočil svět Pod 
hladinou; další na řadě je ples 8. G, který se 1. 12. ponese na vlně 
seriálů Disney. / To jsem celý já: Výstavu „Autoportrét, člověk, osob-
nost“ slavnostně odhalili ve školní galerii Čtverec výtvarníci z kvinty. / 
Vítáme další přírůstky:  Díky finančním prostředkům získaným prode-
jem knih během oslav 100. výročí založení školy bylo zakoupeno do 
školní knihovny 20 titulů současné literatury pro mládež. / Proběhl ša-
chový turnaj 2.0, vítěz byl v době uzávěrky neznámý. / Všichni jsme 
hráli na cajóny, já jsem hrál, ty jsi hrál…: Po stopách hispánské kultury 
se vydali do Prahy španělštináři z druhých ročníků a kvarty; navštívili 

koncert flamenka a interaktivní program ve studiu Ithaka, a pak se 
vrhli do ulic velkoměsta plnit bojové úkoly. / Srdečně vás zveme na 
Den otevřených dveří a vánoční trhy na DG, které se uskuteční ve 
středu 6. 12. 2023. / Přijďte si s námi zazpívat na Vánoční koncert 
Dvořákova gymnázia, který se koná 20. 12. od 10:30 v KASSu.

KLÁRA SIKOROVÁ, DG

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

PÍŠEME JEŽÍŠKOVI
Milý Ježíšku,
moc Ti děkuji za minulé dárky. Já bych chtěla pro mého králíčka: dečku 
a svetřík. Pro sebe bych chtěla: abych uměla háčkovat. Pro babičku a 
dědu bych chtěla lásku. Pro maminku a tatínka bych chtěla, aby pra-
covali. Abychom jeli do akvaparku. A ať napadne nejvíc sněhu, abych 
mohla stavět sněhuláka. Aby byli všichni šťastní, aby nikdo nebyl 
smutný. A aby měli pejskové rodinu!!! Moc Ti ještě děkuji.
 � KÁJA Š., 3. C

Milý Ježíšku,
už Ti píšu několik let a moje vysněná přání jsou stále početnější. Tento 
rok si ale přeji věci, které mi v životě opravdu chybí. Radost. Každé 
malé dítě si myslí, že je pořád na dosah, ale čím víc rostete, problémy 
a starosti přibývají, radost je dál a dál. Láska. Chci se cítit milovaná. 
Chci zase k tatínkovi zpátky do náruče a smát se jako malá holčička, ze 
které už jsem vyrostla. Ježíšku, jestli jsi to ještě nepochopil, tak chci být 

zpátky to malé děťátko, které toužilo po tom vyrůst a jít do světa. Postu-
pem času ale zjišťuji, že vůbec není o co stát. Děkuji Ti a hezké Vánoce. 

NATY H., 9. C

Srdečně zveme všechny rodiče, děti a přátele 
školy, aby si k nám do školy přišli užít vánoční 
atmosféru ve čtvrtek 7. prosince 14:30–17:00. 
Připravili jsme pro vás:
 vánoční trhy,
 vánoční stezku pro děti,
 dramatické výjevy a dílny na téma  
   vánoční tradice,
 bazárek knih,
 občerstvení od sdružení rodičů
…a mnoho dalších lákadel!!
Těšíme se na vás.
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V e středu 8. 11. se žáci zúčastnili finále 
krajského poháru FAČR ve fotbalu v Pra-

ze. Na finále se dostavilo 5 škol, které stejně 
jako naši žáci vyhrály okresní kolo poháru. V 

turnaji se podlehlo pouze jednomu soupeři, 
a to škole z Dobříše 0:3. Žáci následně po-
razili školu ZŠ Slaný 2:0, ZŠ Pečky 1:0, ZŠ 
Benátky nad Jizerou 2:1. Díky tomuto feno-

menálnímu výkonu se naši žáci umístili na 
2. místě z celkového počtu 50 škol Středo-
českého kraje. 

LUKÁŠ PSOTA

ZŠ A MŠ TŘEBÍZSKÉHO

K naší škole neodmyslitelně patří krás-
ná rozlehlá zahrada, ve které žáci tráví 

spoustu času během vyučování i při odpolední 
zájmové činnosti. Je to také významné místo 
pro setkávání dětí, žáků, rodičů, učitelů, za-
městnanců a vůbec všech příznivců školy např. 
na naší tradiční zahradní slavnosti. 

Všem nám je na zahradě dobře, a tak se ji 
snažíme stále zvelebovat. Na začátku letošního 
školního roku žáci navrhli vybudování jezírka 
a do jeho realizace se aktivně zapojili. Nyní 
jsme se zaměřili na starý školní sad. Ovocné 
stromy z něj postupně odcházejí a jejich místo 
zaujímají stromy z náletů, převážně ořešáky. 
Rozhodli jsme se proto sad obnovit a rozšířit 
o nové druhy dřevin.

Jaké dřeviny do naší zahrady zasadit? Při 
výběru nás zaujaly staré odrůdy, které již z na-
ší krajiny téměř vymizely. Na konci minulé-

ho století byly jejich zbytky na našem území 
zmapovány a staré odrůdy začaly být opětovně 
množeny a pěstovány. Právě pro takové stromy 
a keře jsme se rozhodli a nakoupili je. Nyní je 
postupně vysazujeme v našem nově budova-
ném sadu. Při dobré péči o ně budou mít žáci 
možnost je poznávat, pozorovat, jak rostou, 
a nakonec ochutnat jejich plody. Jedná se o 
mišpule, hloh, oskeruše, dřín, kdouloň, různé 
odrůdy hrušek a spoustu dalších. 

A proč zrovna staré odrůdy? Protože mnohé 
z nich jsou odolné vůči mrazu, nemocem a škůd-
cům a mohou tak být nositeli důležitých genů 
pro další šlechtění. A také proto, že pro jejich 
pěstování není potřeba používat chemické látky 
zatěžující prostředí a zdraví. Výsadbou nového 
sadu chceme přispět k zachování a rozšíření to-
hoto důležitého bohatství v naší krajině. 

Věříme, že se novému sadu bude dobře dařit, 
a už se těšíme na první ochutnávku. 

MGR. IVETA KREJČIŘÍKOVÁ

Obnovujeme školní sad

Fotbalisté navazují na neuvěřitelné úspěchy

Výtvarné dílny na Základní škole Jodlova

Přijďte k nám ve středu 13. 12. na návštěvu

ZŠ JODLOVA

Z Š Jodlova již několik let spolupracuje se Spe-
ciální základní školou Korálek Kladno. Při 

této spolupráci se žáci a jejich učitelé pravidelně 
setkávají na různých projektech a akcích. 

Letošní školní rok uspořádali žáci naší školy 
program a pohoštění pro kamarády z Korálku. 
Kladenští dorazili autobusem sem k nám do 
Kralup nad Vltavou. Po úvodním přivítání se 
děti rozdělily na dvě skupiny a mohlo se začít. 
První skupina modelovala a druhá malovala, 
téma projektu a tvoření byl “Podzim“. Při práci 
děti obou škol spolupracovaly, pracovaly jed-
notlivě i společně a měly tak možnost navázat 

kamarádství. Na konci dne si ohodnotily své 
výrobky.  Během projektu měli žáci a pedago-
gové možnost prohlédnout si prostory školy, 
její vybavení a výzdobu.

Všichni zúčastnění prožili krásný den a už 
teď se moc těší na další podobná setkání. 

BC. HANA MAZOCHOVÁ, 

VYUČUJÍCÍ A KOORDINÁTORKA AP

ZŠ VÁCLAVA HAVLA

V ánoce jsou již za dveřmi. Zvolněte tempo a 
přijďte strávit příjemné odpoledne se svý-

mi dětmi. Vánoční dílny spojené s tradičním 
jarmarkem začínají ve 14:00 hod. Uvidíte, co 
vše vaše děti dokázaly a dokáží vytvořit, spo-
lečně si zazpíváme, něco dobrého ochutnáme. 
Na jarmarku si můžete pořídit i malý dárek 
s vánoční tématikou.

Zveme i všechny budoucí prvňáčky a jejich 
rodiče k návštěvě školy. Prohlédnout si můžete 
jednotlivé třídy, družinu, seznámíte se s vyu-
čujícími a dostanete odpovědi na otázky, které 
vás zajímají. Uvidíte, jak škola žije.

Dovolujeme si vás zároveň pozvat na slav-
nostní ples k 55. narozeninám naší školy. Ples 
proběhne v sobotu 2. března 2024 od 20:00 
hod. v KaSS Vltava. Večerem nás bude prová-
zet Klára Kolomazníková a k tanci i poslechu 

zazpívá Heidi Janků a Michal Foret se svou 
kapelou Mikael. Vstupenky jsou v prodeji v se-
kretariátu školy a od 1. ledna na pokladně KaSS 
Vltava.

Na závěr mi dovolte i touto formou poděko-
vat všem zaměstnancům školy za jejich práci 
a popřát hodně štěstí, zdraví a pohody v no-
vém roce.

MGR. MARTIN LUKSÍK
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ZŠ KOMENSKÉHO

V sobotu 11. 11. se na ZŠ Komenského již 
tradičně konal Den otevřených dveří. Ak-

ce přilákala velké množství návštěvníků, a to 
z řad absolventů i zájemců o studium. Dveře 
školy byly přítomným otevřené od 9 hodin do-
poledne do půl druhé odpoledne. 

Pro všechny příchozí byl připravený bohatý 
program. Návštěvníci se měli možnost sezná-
mit s robotikou, poslechnout si koncert míst-
ních žáků, prohlédnout si učebnice či pracovní 
sešity, dozvědět se informace o fungování žá-
kovského parlamentu nebo navštívit výstavu 
věnovanou historickým fotografiím a pohled-
nicím Kralup nad Vltavou a blízkého okolí. 

Absolventy školy zaujaly především vystave-
né almanachy, výroční zprávy a kroniky. Mnozí 
však vzpomínali i při pohledu na samotné pro-

story školy a jednotlivé učebny, které do dnešní 
doby prošly mnohými změnami.

Dětští návštěvníci si užili zdobení perníčků, 
korálkovou dílnu, výstavu hraček z 30. let 20. 
století, výtvarný workshop, anglické hrátky, a 
také seznámení se s virtuální realitou. 

Již tradičně byla oblíbeným místem všech ná-
vštěvníků kavárnička, kde bylo možné posedět, 
dát si něco dobrého či zavzpomínat na školní léta. 

Velké množství příchozích lákala také mo-
derní přístavba, kde se nachází zcela nové 
odborné učebny fyziky, chemie, matematiky  
a také laboratoře. Právě v těchto prostorách 
byly pro návštěvníky připravené mnohé fyzi-
kální a chemické pokusy. 

V rámci dnu otevřených dveří bylo dále mož-
né seznámit se s prací Českého červeného kříže 
a městské policie. 

Návštěvníkům byl také představen projekt 

Mary ś Meals, který chce zajistit jedno jídlo 
denně dětem, které kvůli hladu nechodí do 
školy a díky vzdělání jim pomoci vymanit se 
z chudoby. Do projektu Mary ś  Meals se naše 
škola zapojila jako první v ČR.

ZA ZŠ KOMENSKÉHO MGR. KAROLÍNA ŠNOBLOVÁ

Den otevřených dveří 

Adventní koncert I. 6. prosince 2023, 18:00 hodin Kostel Kralupy n. Vlt.

Adventní koncert II. 12. prosince 2023, 17:30 hodin Muzeum Kralupy n. Vlt.

Vánoční představení LDO 14. prosince 2023, 18:00 hodin Velký sál KD Vltava

Adventní koncert III. 19. prosince 2023, 18:00 hodin Sál ZUŠ v hotelu Sport

Jakub Jan Ryba
Česká mše vánoční

20. prosince 2023, 18:00 hodin Kostel Kralupy n. Vlt.

Tříkrálový koncert 3. ledna 2024, 18:00 hodin Kostel Kralupy n. Vlt.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KRALUPY NAD VLTAVOU VÁS SRDEČNĚ ZVE…
Bližší informace najdete 
na www.zuskralupy.cz
Těšíme se na shledanou 
a přejeme vám pohodo-
vé prožití svátků vánoč-
ních a všechno nejlepší 
do roku 2024!

LUBOŠ HARAZIN,

ŘEDITEL ŠKOLY

Přijďte si během svátků zaplavat, budeme se na vás těšit v tyto dny:
23. 12., sobota 10:00-20:00 

26. 12., úterý 10:00-20:00

27. 12., středa 10:00-20:00

28. 12., čtvrtek 10:00-20:00

29. 12., pátek 10:00-20:00

30. 12., sobota 10:00-20:00 

2. 1., úterý 10:00-15:30, 19:00-21:30

3. 1., středa dále dle rozpisu

Plavání v období svátků
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VÁNOČNÍ  VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

Sobota 23. 12. 2023
od 10:00 do 12:00
od 14:30 do 16:30

Úterý 26. 12. 2023
od 10:00 do 12:00
od 15:00 do 17:00

Středa 27. 12. 2023
od 10:00 do 12:00
od 15:00 do 17:00

Čtvrtek 28. 12. 2023
od 10:00 do 12:00
od 15:00 do 17:00

Pátek 29. 12. 2023
od 10:00 do 12:00
od 15:00 do 17:00

Sobota 30. 12. 2023
od 10:00 do 12:00
od 15:00 do 17:00

Úterý 2. 1. 2024 od 10:30 do 12:30

Těšíme se na vás!
Krásné Vánoce přeje 
Kralupská sportovní spol. s r. o.

SIN
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P ro připomenutí čtenářům Zpravodaje: sou-
těž je určena pro 2místné posádky mo-

torových kluzáků, ultralightů a „dospělých“ 
letounů.

Principem soutěže je letět přesně po trati 
s devíti otočnými body zakreslenými  na ma-

pě (1 : 200 000) stanovenou, resp. vybranou 
vzdušnou rychlostí a  zaznamenat  polohu z le-
tadla vyfotografovaných objektů v terénu 9 + 
9 a dvou do terénu umístěných znaků z bílých 
plachet. U fotografií  otočných  bodů označe-
ných číslicemi určit zda jsou správné, či ne-

Stupně vítězů.

Od pískovny k pískovně

■ Letové počasí „babího léta“ doprovázelo 23. 9. již 33. ročník 
letecké rally Aerotour Sazená, kterou každoročně pořádá 
Aeroklub Kralupy. 

správné. Tentokrát byly vzájemně prohoze-
ny fotky OB3 s OB4 a OB5 s OB6 (tedy čtyři 
nesprávné). Soutěžní let je zakončen  přistá-
ním do vyznačeného pásma rozděleného na 
12 úseků.

Soutěžní trať délky 143 km vedla od pískov-
ny Straškov přes nádraží Horní Počaply, ob-
loukem k Mělníku, přes Kokořínsko k Vlhošti, 
k Sedlu, dále k Žernosekům, Třebenicím, na 
jih do Slavětína a kolem Malé Ohře k pískovně  
u Hospozínku. 

Nejméně trestných bodů obdržela posádka 
z Leteckého centra ČR  Běhounek Lukáš / Da-
na – Victoria Vásquezová (s ultralightem Juni-
or), stříbro vybojovala místní posádka Šindlar 
Zdeněk/Bauer Jan s motorovým kluzákem  
L-13SW, bronz pro tentokrát ostřílení borci 
z aeroklubu Raná / Točná Dvořák Ondřej Mě-
kota Jakub  s Cessnou 152 .

Sportovní kvalita soutěže i její bezproblé-
mový průběh, resp. organizace, byly příznivě 
hodnoceny. Poděkování patří zúčastněným ak-
tivním členům místního aeroklubu. Pohodové 
náladě velmi přispěl i neskutečně dobrý stra-
vovací tým. 

ING. JAN HANUŠ

Ultralight 
Junior vítězné 

posádky. 
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FOTBAL
I. A třída

FK Kralupy 1901 – SK Rakovník 2:0 (0:0)

Branky: 48. Petr, 71. Petr

III. třída

FK Kralupy B – SK Vojkovice 1:4 (0:3)

Branky: 76. Tsoka – 10. Kudratov, 11. Kolář, 44. Hovorka (penalta), 59. 
Kolář

LEDNÍ HOKEJ
2. liga – západní konference

HK Kralupy nad Vltavou – HC Baník Příbram 2:3 (1:1, 1:4, 0:1)

Branky a nahrávky: 7. David, 25. Štípek (Šilhavý) – 10. Hasman (Jelí-
nek), 28. Chlouba (Pinkas, Rajgl), 55. Duchan (Josefus, Pinkas).

MOSTEČTÍ LVI – HK Kralupy nad Vltavou 4:3 (1:1, 1:2, 2:0)

Branky a nahrávky: 9. Šimeček (J. Procházka, Řehoř), 32. Řehoř 
(Havlůj, Urbánek), 41. Šimeček, 58. J. Procházka (Havlůj, Šimeček) – 
20. Šilhavý (Zídek, T. Pejchal), 28. Zídek (Hrala), 37. Zídek (Hrala).

BASKETBAL
Středočeská liga

BK Kralupy – Junior – R&J EBC Mělník 73:61 (24:14 45:28 58:46)

Body: Bungo 25b, Ondra 23 a Pavel 14b

Sportovní zpravodajství R&J EBC Mělník – BK Kralupy-Junior 71:73 (14:12 37:29 59:52)

Body: Utkání dominoval Ondra s 34 body (šestky 15/14), Michal 
Kamler přidal 12b a Mojmik 9b.

FLORBAL
Divize

Akademik Cheb – Kralupy Wolves 10:5 (2:1, 0:3, 8:1)

VOLEJBAL
Starší žákyně – U16

Český pohár (18. – 19. 2023 Ústí nad Labem)

18. 11. 2023 

KRALUPY – CHODOV 0:2 (22:25, 30:32)

KRALUPY – KLADNO 2:1 (25:21,10:25,15:9)

KRALUPY – NYMBURK 2:0 (25:21, 25:19)

KRALUPY – MIKULOVA PRAHA 2:0 (25:23, 25:12)
 
19. 11. 2023 

KRALUPY – ÚSTÍ nad LABEM 2:0 (25:17, 25:16)

KRALUPY – KOMETA PRAHA 2:0 (25:21, 25:20)

Ženy (2. liga)

18. 11. 2023 Děčín 

KRALUPY – DĚČÍN 3:0 (25:16, 25:17, 25:20)

KRALUPY – DĚČÍN 3:1 (22:25, 25:20, 25:15, 25:14)



29SPORT/INZERCE

Ceník inzerce 
najdete  

na www.kralup-
skyzpravodaj.cz  
v záložce Inzerce 
a předplatné.

Doučím všechny 
předměty na ZŠ  
a Aj na ZŠ a SŠ. 

Lenka Strouhalová 

equador@centrum.cz 
tel.: 773 281 828

Stavební práce od A po Z :
 střechy
 krovy střech
 fasády
 zateplování
 oplotení
 murářske práce
 malování
 veškerá výstavba...

Kontakt: 770 698 222

Sportovní výsledky
najdete na webu  
Kralupského 
Zpravodaje. 
Stačí načíst  
QR kód 
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